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Počasí a zajímavosti roku 2012
Průměrná teplota byla v  Davli 
v  minulém roce 8,40 ºC, nejchlad-
nější měsíc byl únor (-4,80 ºC), v té 
době zaznamenali na  Kvildě mráz 
-36,5  ºC, nicméně na  konci měsí-
ce se  jako obvykle do Davle vrátili 
špačci. Nejteplejším měsícem byl 
červenec (18,19 ºC) a  to i  přesto, 
že  byl zároveň měsícem s  nejvyš-
ším množstvím srážek (138 mm). 
Srážky se vyskytly v průběhu roku 
celkem 156x – z  toho 29x srážky 
sněhové – nejméně pršelo v  břez-
nu (pouhé 4 mm – sušší měsíc byl 
v poslední době jen listopad 2011). 
Celkové množství srážek 610  mm 
bylo vyšší než v  letech 2008, 2009 
a 2011, ale menší než v  roce 2010 
(742 mm). 8. dubna padal posled-
ní sníh, v  týž den byla i  poslední 
průměrná denní mrazová teplota 
(-2,3 ºC). Mrazových dnů bylo v roce 
2012 celkem 51, největší mráz byl 
12. února (-23 ºC) o den dříve byla 
nejnižší průměrná teplota -17,8 ºC. 
V  následujícím týdnu způsobila 
zima kalamitní stav na  Vysočině, 
Liberecku a Prostějovsku.

Jakmile začalo jaro, objevily se opět 
na  břehu Vltavy nutrie, bylo vidět 
poměrně málo nových kachen 
březňaček, ale zato labutě vyvedly 
sedm mladých. V  dubnu a  květnu 
bylo v  celé ČR značné sucho, ČHÚ 
varoval před požáry. Již tradičně 
se  až  na  konci dubna objevil ten 
jediný pár vlaštovek, které můžete 
zahlédnout nad Davlí mezi hejny 
jiřiček a  rorýsů. 2. června měl ráno 
být vidět přechod planety Venu-
še před diskem Slunce, ale v  Davli 
bylo zataženo a  pršelo. 9. června 
přelétal nad Vltavou orlovec říční, 
občas přes řeku do Šerpin přetahu-
je párek krkavců. Týž den na Šum-
persku zaznamenali zemětřesení 
o síle 4,3 stupně Richterovy stupni-
ce. Jedna z lip pokácených u kaple 
se snažila zachovat při životě paře-
zovými výmladky.
V červenci se vyskytla 14x bouřka, 
v červnu (18. 6.) byla doprovázená 
i  kroupami (ty padaly i  16. květ-
na) o  velikosti přes dva centime-
try. Celkem bylo 36 bouřkových 

pokračování na str. 16

srážky

teplota
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Hodnocení činnosti místní knihovny 
Davle za rok 2012

V  roce 2012 bylo vypůjčeno cel-
kem 15 109 knih a časopisů.

Typ výpůjček Počet 
výpůjček

beletrie pro dospělé 11 858

naučná pro dospělé 1 637

beletrie pro děti 1 101

naučná pro děti 189

periodika 324

celkem 15 109

Knihovna měla k  31. 12. 2012 
ve svém fondu 19 037 knih. V roce 
2012 do  knihovny přibylo 
351 nových knih. 55 silně 
opotřebovaných knih bylo 
odepsáno. Postupně dochá-
zí k  přebalování knih s  po-
škozenými obaly.
Registrovaných čtenářů je 
dohromady 353, z  toho je 
286 dospělých a  67 dětí 
do  15 let. Čtenáři knihovnu 
navštívili 3050krát a 350 ná-
vštěv proběhlo kvůli inter-

netu. Knihovnu také navštívily dvě 
třídy dětí ze 2. třídy ZŠ Štěchovice.
Za  nákup nových knih bylo vydá-
no 64 414 Kč, přičemž za půjčovné 
bylo vybráno 13 130 Kč a 14 090 Kč 
za internet. Celkem tedy bylo na po-
platcích vybráno 27 220  Kč. Úřad 
městyse Davle opět získal grant 
od Středočeského kraje na obnove-
ní mobiliáře knihovny, a  to ve  výši 
45 000 Kč, obec přidala 13 000  Kč 
a za tyto peníze byla vybavena část 
oddělení pro dospělé novými regá-
ly, které zhotovilo Truhlářství Heral.
Metodickou pomoc naší knihov-
ně v  loňském roce poskytovala 
knihovna Jana Drdy Příbram.

Irena Bílková, knihovnice

Vážení spoluobčané,

v  dnešním slovu starosty bych 
se  chtěl věnovat zhodnocení loň-
ského roku. Ačkoli po přístavbě a re-
konstrukci Mateřské školy Davle byl 
navýšen počet žáků na 93, nemohlo 
být přijato z  důvodu nedostateč-
né kapacity 40  nových dětí. Proto 
se  zastupitelstvo po  konzultaci 
s  paní ředitelkou PaedDr.  Jarmilou 

Jarůškovou rozhodlo upravit jednu 
místnost ve  školce na  ještě jednu 
novou školní třídu o  kapacitě dal-
ších 15  dětí. V  říjnu loňského roku 
byla místnost zrekonstruována, 
zkolaudována a hned naplněna no-
vými dětmi na  celkový počet 108.
Ve všech místních částech Davle, Sá-
zava a Sloup byly instalovány nové 
bezdrátové rozhlasy, byl instalován 
hladinoměr a srážkoměr – vše z do-
tace na protipovodňová opatření.
V  loňském roce jsme se  podruhé 
zúčastnili akce Vesnice roku (účast 
278  obcí z  ČR) a  ve  středočeském 
kole jsme získali diplom za „Sportovní 
činnost mládeže“. Diplom byl oceněn 
částkou 46 tisíc korun. Tyto fi nanční 
prostředky byly využity pro mládež-
nické kluby, díky jejichž úspěchům 
jsme diplom získali (Povltavská fot-
balová akademie, judo, mladí hasiči 
a fl orbalisté). Díky další dotaci z kraj-
ského úřadu byl částečně zrenovován 
mobiliář naší knihovny.
V  ulici Na  Balkáně bylo zrekonstruo-

váno veřejné osvětlení a v části ulice 
zrušeno vrchní elektrické vedení.
Pro občany bylo instalováno ně-
kolik nových laviček, nové koše 
na  psí exkrementy, byly rozmís-
těny kontejnery na  zimní posyp, 
rozšířena a  upravena stanoviště 
na odpady.
Byl aktualizován Strategický plán 
městyse a povodňový plán.
Sedmiletý úvěr na kanalizaci a ČOV 
a  krátkodobý úvěr na  mateřskou 
školu byly doplaceny a v současné 
době není obec zatížena žádným 
fi nančním břemenem.
V  prosinci bylo schváleno pět 
nových obecně závazných vyhlá-
šek – o  místním poplatku z  uby-
tovací kapacity, poplatku ze  psů, 
o  poplatku za  užívání veřejného 
prostranství, za  využívání a  od-
straňování komunálních poplatků 
a o zrušení vybraných vyhlášek.
Z  kulturního života obec ve  spo-
lupráci s místními spolky a podni-
kateli uskutečnila vítání občánků, 
dvě Kafíčka pro seniory, tradiční 
dubnový úklid obce Den Země, 
Den dětí, dětský karneval, draki-
ádu, mikulášskou, oslavy 125  let 
Sboru dobrovolných hasičů Da-
vle a  115  let spolku Vltavan Da-

vle, divadelní představení davel-
ského divadelního spolku DVD, 
vzpomínkový večer na  Antonína 
Borovičku, Davli navštívili Jožka 
Šmukař, Ústřední hudba České 
armády a  kapely Garage a  Bru-
tus. A  jaké úkoly bychom chtěli 
ještě v  letošním roce zrealizovat? 
Některé se  nám nepodařilo spl-
nit v  loňském roce, tak se  pouze 
posunuly do  letošního roku – vy-
budovat chodník mezi cestou 
z bytovek a ulicí Na Balkáně, vybu-
dovat křižovatku ve  Sloupu – vý-
jezd z ulice Nad Orionem, projekt 
park a  sběrný dvůr. Dále bychom 
chtěli zrekonstruovat část komuni-
kace Na Vinicích, zpracovat studii 
na  úpravnu vody, instalovat fi ltr 
na ČOV, provést rekonstrukci shyb-
ky, výměnu dvou autobusových 
zastávek a výstavbu nové zastávky 
v  ulici Kiliánská. Začátkem roku 
(4. 1. 2013) jsme podávali žádost 
o  dotaci na  ROP Střední Čechy 
na rekonstrukci části ulice Jílovská 
– od nového mostu po nádraží. Po-
kud by dotace vyšla, tato ulice by 
prošla rekonstrukcí. Úkolů máme 
mnoho a  doufám, že  se  nám vět-
šina podaří realizovat.

Bc. Jiří Prokůpek

Slovo starosty

Knihovna



3Soutok 1/2013

Z obce

14. veřejné zasedání zastupitel-

stva ze dne 13. 12. 2012

Kontrola zápisu z minulého zase-

dání:

• Zemní práce pod Račany – zpra-
cován geologický posudek, 
podnět z  policie – možné spá-
chání trestného činu – obecné 
ohrožení. Šetří kriminální policie 
Středočeského kraje.

• Nová třída pro 15 dětí v MŠ Davle 
je již od 15. 11. 2012 v provozu.

• Rozpočtové určení daní – s  na-
výšením je počítáno v  návrhu 
rozpočtu na rok 2013.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:

• Rozbor hospodaření III. čtvrt-

letí 2012 – příjmy: 27 359 tis. Kč; 
výdaje: 23 347 tis. Kč; splátka úvě-
ru: 1 071 900 Kč. Na  účtech obce 
bylo k 30. 9. 2012 – 2 301 tis. Kč.

• Petice – vodní lyžování – za-
stupitelstvo městyse Davle sou-
hlasí s dobou prodloužení vod-
ního lyžování fi rmy BORO, s. r. o., 
do  15. 6. 2013. Pokud by došlo 
k  dohodě všech zúčastněných 
stran (petiční výbor – BORO), za-
stupitelstvo nebude dělat pro-
blémy s dalším prodloužením.

• Zprávu o  činnosti fi nančního 

výboru.

Zastupitelstvo městyse schválilo:

• Úpravu rozpočtu č. 4 roku 

2012 – úprava příjmů: +1 757 
tis. Kč na  29 611 tis. Kč; úprava 
výdajů: +888 tis. Kč na  29 688 
tis. Kč.

• Návrh rozpočtu na  rok 2013 
– příjmy: 17 762 tis. Kč; výdaje: 
17 205 tis. Kč. Rozpočet je navržen 
jako přebytkový ve výši 557 tis. Kč.

• Prodeje pozemkových parcel:

 » P. č. 416/52 – 80 m2 – ostat-
ní plocha, jiná plocha, v  k. ú. 
Davle za  500  Kč/m2 panu Jo-
sefu Petrákovi. Výše uvedená 
parcela je historicky oploce-
na – svázána s  pozemkem 
Josefa Petráka, parc. č. st. 180 
v k. ú. Davle.

 » P. č. 416/54 – 25 m2 – ostatní 
plocha, jiná plocha, v k. ú. Davle 
za 500 Kč/m2 panu Josefu Hoz-
nourkovi. Výše uvedená parcela 
je historicky oplocena – svázána 
s pozemkem Josefa Hoznourka, 
parc. č. 416/2 v k.ú. Davle.

 » P. č. 416/50 – 39 m2 – ostatní 
plocha, jiná plocha, v k. ú. Da-
vle za  500  Kč/m2 panu Pavlu 
Liškovi. Výše uvedená parcela 

je historicky oplocena – svá-
zána s pozemkem Pavla Lišky, 
parc. č. 464/2 v k. ú. Davle.

• Smlouvy o  smlouvě budoucí 

o  zřízení věcného břemene 
a o právu stavby s ČEZ Distribu-
ce, a. s.:
 » Č. IV-12-6015487 na  pozem-
kových parcelách p. č. 602/8, 
36/1 a 613/1 vše v k. ú. Davle. 
Jde o  kabelové vedení kNN 
pro parc. č. 32 v k. ú. Davle. Fi-
nanční náhrada za věcné bře-
meno činí 13 950 Kč.

 » Č. IV-12-6015480/VB/1 v  ulici 
Na  Rovinách, na  pozemkové 
parcele p. č. 37/9 v k. ú. Sázava 
u  Davle. Jedná se  o  kabelové 
vedení kNN pro parc. č. 37/34 
v k. ú. Sázava u Davle. Finanč-
ní náhrada za věcné břemeno 
činí 3 450 Kč.

• Smlouvu o  zřízení věcného 

břemene s  ČEZ Distribuce, a. s. 
č. IV-12-6008793/002 v  ulici 
Na Vinicích na  pozemkové par-
cele p. č. 505/3 v k. ú. Davle. Jde 
o kabelové vedení kNN. Finanč-
ní náhrada za  věcné břemeno 
činí 1 000 Kč.

• Pronájem:

 » Části pozemkové parcely p.č. 
246 – 1 466 m2 od SŽDC, s. o., IČ: 
709 94 234 za 3 665 Kč/půl roku.

 » Pronájem kanceláře 15 m2 
ve  2. patře budovy č. p. 63 
za  600 Kč/m2/rok paní Ivetě 
Nejtkové.

• Smlouvu o  dílo na  projekto-

vé práce – rekonstrukce části 

ulice Jílovská s  fi rmou MILOTA 
Kladno, spol. s r. o., IČ: 475 50 961 
– projekt bude součástí žádosti 
o  dotaci z  ROP Střední Čechy 
podávané s názvem Zkvalitnění 
dopravní obslužnosti MŠ a  vla-

kového nádraží v Davli.
• Obecně závazné vyhlášky:

 » č. 1/2012 o  místním poplatku 
z ubytovací kapacity;

 » č. 2/2012 o  místním poplatku 
ze psů;

 » č. 3/2012 o  místním poplatku 
za užívání veřejného prostran-
ství;

 » č. 4/2012 o  místním poplatku 
za  provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a  odstraňování 
komunálních odpadů;

 » č. 5/2012 o  zrušení vybraných 
vyhlášek.

• Vypořádání a odstranění dupli-

city v operátu KN v k. ú. Davle:
 » Darovací smlouva mezi Jo-
lanou Hřebíkovou, Luďkem 
Liškou, Florianem Warciakem, 
Danielou Warciakovou a  Měs-
tysem Davle, kdy Městys Davle 
přijme darem podíly parcel 
dle PK mapy č. 515/1, č. 519 
a č. 520.

 » Městys Davle povolí vklad 
geometrického plánu č. 1008-
35/2011 a bezúplatně převede 
do  podílového spoluvlastnic-
tví Florianu Warciakovi a  Da-
niele Warciakové pozemkovou 
parcelu č. 524/20 v  k. ú. Davle 
dle GP 1008-35/2011.

• Plán fi nancování obnovy vo-

dohospodářských sítí v Davli.
• Žádosti o dotace z:

 » Regionálního operačního pro-
gramu Střední Čechy;

 » Ministerstva pro místní rozvoj ČR;
 » Nadace ČEZ.

• Smlouvu o  partnerství a  vzá-

jemné spolupráci pro realizaci 
projektu – Zkvalitnění dopravní 
obslužnosti MŠ a vlakového nádra-
ží v Davli se třemi organizacemi:

 » Obec Petrov
 » Spolek Vltavan Davle
 » MŠ Davle

Zastupitelstvo informovalo:

• Za účast městyse v soutěži Ves-

nice roku 2012 jsme byli oceněni 
za „Sportovní činnost mládeže“ 
fi nanční částkou 46 tis. Kč. Tato 
částka bude rozdělena mezi 
mládežnické spolky, díky kte-
rým jsme ocenění získali (JUDO 
klub TJ Slavoj Davle, mladí hasiči 
ze  Sloupu, fl orbalový klub FBK 
Davle a Povltavská akademie).

• Činnost kulturní komise – úspěš-
ně proběhlo „Kafíčko – Josef 
Klíma“, mikulášská v  Pivovaře, 
drakiáda, rozsvícení vánočního 
stromu, divadlo.

• 8. 6. 2013 nás navštíví kardinál 
Dominik Duka

• Dopravní obslužnost – jednání 
s  ROPID – autobusová doprava 
by měla jezdit beze změn, měs-
tys navyšuje fi nanční příspěvek 
na  dopravní obslužnost o  6 
tis. Kč (zvýšená cena nafty, DPH).

• V  základní škole byl založen 
Fond pro podporu fi nančně 
slabých žáků; je prováděn sběr 
papíru, baterií, víček od  plastů, 
obalů tetrapak.

Kompletní zápis z  veřejného 
zasedání včetně příloh najde-
te na  internetových stránkách 
www.obecdavle.cz.

14. veřejné zasedání

Inzerce
Hledáme pár z  okolí Sloupu 
s autem k úklidu, údržbě a pří-
pravě většího objektu ve Slou-
pu pro 7  až 14denní turnusy 
turistů/nájemníků, až 8 osob 
nepravidelně, o  sobotách ce-
loročně. Max. 6  hodin práce 
(10.00–16.00 hod.) za  2 000 Kč 
včetně údržby záhonu a  ev. 
stromu.  Odvoz na  praní 
a  mandl placen zvlášť. Volejte 
773 831 715.

Kdo ohlídá u  sebe loveckou 
fenku s  papíry, rasa pointer, 3 
roky, citlivá a  poslušná, v  te-
rénu je pod vlivem a  reaguje 
na píšťalku. Zkušenosti a vztah 
k  pejskům jsou vítány. Volejte: 
773 831 715.

Fenka pointer, 3 roky se vzác-
ným rodokmenem a  s  papíry 
k  lovu, hledá pointra s  papíry 
zkušeného ke  krytí za  obvyk-
lých podmínek. Dohoda jistá. 
Volejte: 773 831 715.

Restaurace na  golfovém 
hřišti Slapy hledá číšníky/
servírky a  kuchaře. Nástup 
možný od března dubna. V pří-
padě zájmu volejte na tel. číslo: 
775 246 491.
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…tentokrát prezidenta. A  jak to 
dopadlo, lze spatřit v  přiložených 
tabulkách. Možná nebyli oba fi na-
listé pro většinu lidí nejvhodnější, 
na každém někdo mohl nalézt něco 
nevhodného. Osobně jsem si s vět-
šinou obyvatel Davle i okolních obcí 

(MZ/KS v  procentech: Hradištko 
33,67/66,33; Hvozdnice 37,46/62,54; 
Měchenice 31,41/68,59; Petrov 
37,46/62,54; Slapy 45,00/55,00; Ště-
chovice 37,08/62,92) vítěze v  nové 
funkci nepřál, podporoval jsem 
ve  druhém kole kandidáta, který 
možná dříve i nyní dělal chyby, ale 
pro zisk voličů se nesnížil k hloupé 
a  lživé kampani. Když mám (měl 
bych) napsat příspěvek, který by 
neprotežoval jednoho kandidáta 
před druhým, tak to není příliš jed-

noduché. Vezměte si jen tištěné 
materiály, které jste nalezli ve svých 
schránkách, a porovnejte je.
Píše se tam mj., že MZ nikdy nezra-
dil republiku – znamená to, že jeho 
protikandidát ano? „On to není Čech, 
vrátil by majetky Němcům a církev-

ním institucím…“ Nic proti snížení 
daní na  jídlo a  léky, ale co polož-
ka, že  MZ byl vždy proti školnému 
a k církevním restitucím vždy prosa-
zoval referendum! Podobně popu-
listicky začínal kariéru i Radek John, 
nemluvě o té straně, která se nazývá 
ČSSD a  byla by tu velmi potřebná, 
ale bohužel ji po léta zastupovali pá-
nové Gross, Paroubek, ba dokonce je 
sociálním demokratem i MUDr. Rath 
a jim podobní, a tak nedělá pro lidi 
nic užitečného. KS je sice z  dávno-

věku příbuzný i  anglické královny 
Alžběty II., ale také Karla IV., kterého 
jsme si před časem zvolili za největší-
ho Čecha! A vystupování ve fi nálové 
části prezidentské kampaně? Když 
pominu způsob mluvy obou, nelze 
opomenout svým způsobem, v tom 
horším slova smyslu, plebejské vy-
stupování vítěze (zemani vs. dege-
nerovaná šlechta; při vašem vzdělání 
pane redaktore apod.) a  především 
to, že  tak inteligentní člověk, kte-
rým bezesporu MZ je, ve  stylu „cjel 

pasvješčájet srédstva“ („účel svě-
tí prostředky“), lhal. Jeho omluvy 
za vyřčené nepravdy byly zbytečné, 
projevené již jistě dosáhlo svého… 
Na  otázku, proč při své inteligen-
ci nevysvětlí svým lidem a  lidem 
vůbec, že  předci KS byli vlastenci, 
trapně omílal „demokratickým parla-
mentem“ schválený „Lex Schwarzen-
berg“ (ten by sám byl na samostatný 
článek – snad někdy příště).
Nejen z TV debat vyplynulo, že KS 
nepotřebuje mít moc, že bere pre-

zidentský úřad jako službu vlasti. 
Ve  svém psaní upozorňuje na  to, 
jak jednoduše se  vytvoří dva „ne-
smiřitelné“ tábory a  na  to, že  je 
potřeba nalézt vůli k  vzájemné 
úctě a  společnou řeč, ať již volby 
dopadnou jakkoli. Takže se omlou-
vám, pokud zde straním tomu, 
kdo mi byl pro druhé kolo volby 
bližší. Politologové konstatovali, 
že zatímco v televizních diskusích 
měl Zeman navrch, co se  týká té-
mat (k těm se však kandidáti příliš 
nedostali), a  jako rétor, noblesou 
a  stylem chování vynikl Schwar-
zenberg. Je dokonáno. Z  Hradu 
se možná bude dále šířit arogance, 
na  rozdíl od  současnosti možná 
s úsměvem. V Davli jsem mj. zazna-
menal, že je lepší Zeman než Bobo.
Snad zmínit i  to, že  ten leden byl, 
diplomaticky napsáno, „zajímavý“ 
i  projevy současného nájemní-
ka Hradu – novoročním počínaje 
a zmínkou o pravdě a lásce po sko-
čených volbách konče (jak pan 
Kemel poznamenal ve svém kresle-
ném vtipu – „snad někdy pochopí, 
co ten citát znamená“). Sice V. Klaus 
údajně tvrdí, že  budoucnost ukáže 
správnost amnestie, ale proč by měli 
zůstat bez trestu lidé, kteří připravili 
stát i  jednotlivce o  miliony korun 
nebo jsou vinni zločinným spiknu-
tím? Opakované diskuse o amnestii 
jsou připodobňovány k „sarajevské-
mu atentátu“. Dovolím si připome-
nout, že  to byla záležitost týkající 
se  korupce v  ODS, o  které otec za-
kladatel nic nevěděl a dodnes neví. 
Nesouhlas s jeho amnestií je prý vý-
razem obavy z jeho dalšího veřejné-
ho působení… Snad přece jen měl 
zvítězit KS, MZ by mohl dále objímat 
stromy na Vysočině a VK by, podle 
svých slov, emigroval.
Tož tak. Pořád je ještě začátek roku, 
tak ať je lepší než ten minulý, ať už 
sedí na Pražském hradě jakýkoli pre-
zident. Ten nastávající nabízel jed-
nu pozoruhodnou myšlenku – při 
volbách by si lidé měli volit osoby 
(osobností je asi málo) a ne partaje 
a jimi na první místa najmenované 
funkcionáře. Zdalipak se  pokusí 
tuhle ideu dotáhnout do  konce – 
a vypustí si kapři svůj rybníček?

K. Vančura st.

Jak jsme si sami zvolili

Volba prezidenta – leden 2013

1. kolo volby celkem ČR Středočeský kraj okres Praha západ

kandidát počet hlasů % počet hlasů % počet hlasů %
1 Zuzana Roithová  255 045 4,95 22 731 3,53 2 213 3,5
2 Jan Fischer 841 437 16,35 109 519 17,03 8 221 12,7
3 Jana Bobošíková 123 171 2,39 14 345 2,23 979 1,5
4 Taťana Fischerová 166 211 3,23 19 754 3,07 2 213 3,4
5 Přemysl Sobotka 126 846 2,46 17 442 2,71 1 808 2,8
6 Miloš Zeman 1 245 848 24,21 147 141 22,88 11 212 17,3
7 Vladimír Franz 351 916 6,84 45 067 7,01 4 179 6,4
8 Jiří Dienstbier 829 297 16,12 99 250 15,43 6 854 10,6
9 Karel Schwarzenberg 1 204 195 23,40 167 812 26,10 27 040  41,7

celkem platných hlasů 5 143 966 643 061 64 802
volební účast 61,31 63,96 69,54

1. kolo volby okrsek 1 – Davle okrsek 2 – Sloup celkem DAVLE

kandidát počet hlasů % počet hlasů % počet hlasů %
1 Zuzana Roithová  20 3,21 6 2,60 26 3,04
2 Jan Fischer 106 16,99 45 19,48 151 17,66
3 Jana Bobošíková 12 1,92 4 1,73 16 1,87
4 Taťana Fischerová 23 3,69 7 3,03 30 3,51
5 Přemysl Sobotka 25 4,01 8 3,46 33 3,86
6 Miloš Zeman 108 17,31 52 22,51 160 18,71
7 Vladimír Franz 47 7,53 15 6,49 62 7,25
8 Jiří Dienstbier 66 10,58 27 11,69 93 10,88
9 Karel Schwarzenberg 217 34,78 67 29,00 284 33,22

celkem platných hlasů 624 231 855
volební účast 73,50 75,24 74,37

2. kolo volby
celkem volební účast Miloš Zeman Karel Schwarzenberg

platných hlasů % počet hlasů % počet hlasů %

okrsek 1 - Davle 582 68,30 199 34,19 383 62,81
okrsek 2 - Sloup 235 76,13 98 41,70 137 58,30
celkem DAVLE 817 70,38 297 36,35 520 63,65
okres Praha západ 62 865 67,60 21 428 34,09 41 437 65,91
Středočeský kraj 608 979 60,67 310 289 50,95 298 690 49,05
celkem ČR 4 957 675 59,11 2 717 067 54,81 2 240 608 45,19
Sa/pořadí 1 2
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V termínu 19.–25. 1. 2013 jsme stej-
ně jako loni vydali s lyžemi a snow-
boardy do Horní Malé Úpy do pen-
zionu Družba. Odjelo 83  dětí 
(od  1. do  9. třídy) a  11 dospělých. 
V tomto termínu nás čekalo poně-
kud mrazivější počasí a kratší dny. 
Tyto zdánlivé nevýhody nám vy-
nahradila úžasná atmosféra zasně-
žených hor, prosluněných výhledů 
na Sněžku i Černou horu a lyžování 
nad mraky i skrz mraky.

Jak jsme zjistili, počasí si umíme 
s Krakonošem domluvit, a tak jsme 
lyže a  snowboardy proháněli kaž-
dý den. Snowboardisté si užívali 
zejména sjezdovku před penzio-
nem, kde absolvovali i své závěreč-
né závody. Malí lyžaři a začátečníci 
většinou jezdili na  kratším vleku 
u kostela, kam dojížděli skibusem. 
Ostatní lyžaři si sjezdování zpest-
řovali střídáním sjezdovek. Všichni 
začátečníci zvládli během prvních 
dnů jízdu na vleku – snowboardis-
té pod trpělivým vedením Petry 
Pilíkové a Lukáše Mráze a na malé 
lyžníky laskavě dohlížely Maruška 
Rýdlová, Milana Lišková a  Pavla 
Švábová. Zdatnějším lyžníkům 
pomáhali se  zlepšováním stylu 
František Mlejnský, Luboš Cti-
bor a  moje maličkost. Ve  čtvrtek 
se  všichni lyžaři zúčastnili závodů 
na  slalomovém svahu s  profesio-
nální časomírou. Absolutními vítě-
zi jsou: mezi „pohodovými prkna-
ři“ Dominik Flégr, 9. tř., v kategorii 
„velcí lyžníci“ Kateřina Dufková, 
7. tř., a v kategorii „malí lyžníci“ Ma-
tyáš Bílý, 1. tř.
Večerní program připravovaly děti 
s  pomocí dospělých, a  tak jsme 
se  bavili u  her typu čelovka, se-
znamka, kufr, elektrika a dokonce… 
přišel i  kouzelník. Myslím, že  pro 
děti to bylo zábavné (jak příprava 

her, tak samotné hraní či soutěžení), 
a připomněli jsme si, že i bez počíta-
čů se člověk může bavit.
V úterý proběhl volný den s přípra-
vou masek na karneval a výrobou 
převleků na večer v rytmu samby. 
Starší děti také dostaly záludné 
otázky týkající se  místa pobytu. 
Za odpověďmi se samozřejmě mu-
sely vydat do terénu.
Musím připomenout, že  pro děti 
1. až 5. třídy byl tento týden školou 
v  přírodě, a  tak každý den 
zvládaly kromě lyžování 
i  porci učení, což byla pod 
vedením Jany Hrubé a Mila-
ny Liškové hračka.
Drobné zdravotní trable 
průběžně řešila naše úžasná 
zdravotnice Romana Houd-
ková a na fi nanční záležitos-
ti bedlivým okem dohlížela 
Gábina Bílková.

Myslím, že  jsme si lyžařský kurz 
i  školu v  přírodě všichni užili, dě-
kuji dospělákům za  trpělivost, 
výdrž a perfektní spolupráci a dě-
tem za  ukázněnost a  dodržování 
dohodnutých pravidel. Na  závěr 
jedno speciální poděkování, a  to 
Dominikovi Flégrovi za pomoc při 
výuce snowboardingu.
Sněhu zdar a  za  rok opět vzhůru 
do hor.

Mgr. Simona Neprašová

Školní okénko

Milí Davelští,
dny se  začínají prodlužovat a  jaro 
blížit  a my v davelské škole pilně 
pokračujeme v získávání vědomos-
tí, sbírání zážitků a ve společné tvůr-
čí práci se svými spolužáky a učiteli.
Rozdali jsme školákům pololetní 
vysvědčení a u všech našich žáčků 
jsme se snažili, aby známka na vy-

svědčení odrážela dlouhodobý pří-
stup, snahu a  získané vědomosti 
každého z nich. Prosím rodiče, aby 
podpořili svoje dítka a  ocenili, co 
nového se  děti naučily, jak se  do-
kázaly vyrovnat s  nároky nového 
vyučovacího předmětu i  nových 
učitelů, jaké pokroky udělaly v sa-
mostatné domácí přípravě. Znám-
ka samotná nedokáže nikdy zcela 
obsáhnout snahu, velké osobní 

nasazení, drobný pokrok či změnu 
přístupu ve  školní práci. Tyto ob-
tížně měřitelné, ale velmi důležité 
aspekty hodnocení vám rádi oko-
mentují třídní učitelé vašich dětí, 
kteří jsou z dlouhodobého hledis-
ka schopni posoudit osobní rozvoj 
každého žáčka nejlépe. A co jiného 
kromě učení ve škole podnikáme? 
Zimní období s  sebou přináší náš 
pravidelný lyžařský výcvik a  ško-
lu v  přírodě – letos jsme se  opět 
vypravili do  Horní Malé Úpy v  Kr-
konoších. Zprávu z tohoto vydaře-
ného horského výletu pro čtenáře 
Soutoku napsala paní učitelka Si-
mona Neprašová.
Dne 6. 2. se  konal zápis do  1. tříd 
naší školy – pro naše budoucí žáčky 
jsme připravili odpoledne plné her 
a soutěží, při kterých jsme si ověři-
li, že jsou děti na školu připravené! 
Ukázali jsme jim, nač se  do  školy 
mají těšit – že  naše davelská ško-
la je veselá, zábavná, hravá a  děje 
se v ní mnoho zajímavých věcí.
Pro letošní předškoláky jsme při-
pravili logopedická cvičení – tedy 

pravidelnou středeční odpolední 
aktivitu určenou pro ty žáčky, kteří 
mají ještě obtíže s výslovností a po-
třebují trochu odborné pomoci. 
Kroužek povede speciální pedagož-
ka – logopedka a potrvá asi 10 týd-
nů. Do  tohoto kroužku je možné 
se přihlásit v kanceláři davelské ško-
ly – začínáme již 13. února.
Připravili jsme ve škole nové webo-
vé stránky Základní školy Davle – 
snažíme se, aby byly aktuálnější, 
interaktivnější a poskytovaly infor-
mace o  všech našich činnostech 
a akcích, které průběžně realizuje-
me. Stránky budou obsahovat též 
příspěvky našich učitelů a  žáků, 
budou propojeny na  sociální síť 
Facebook. Ve  škole jsme vybave-
ni digitální kamerou a  stříhacím 
softwarem, a tak se budeme snažit 
o dění v naší škole informovat i po-
mocí kanálu YouTube.
Přeji všem čtenářům Soutoku pří-
jemné zimní dny a  všem dětem 
veselé jarní prázdniny.

Jana Hrubá
ředitelka školy

Slovo ředitelky

Davelská škola na horách
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Z obceŠkolní okénko

Když slyšíme fyzika, chemie, vět-
šina lidí odpoví: „Je, to bych ne-
mohl(-a), tyto předměty mi ne-
šly nebo nebavily.“ Právě proto 
se od tohoto školního roku snažím 
v davelské škole učit fyziku a che-
mii takovým způsobem, aby mezi 
dětmi a  lidmi tato slova nepřevlá-
dala. Vím, jednoduché předměty 
to nejsou, žáci se v nich musí učit, 
a to nejen nazpaměť, ale i  logicky 
uvažovat a hledat souvislosti mezi 
jednotlivými jevy. Což opravdu 
není vždy snadné, a  tak jim tyto 
cesty poznání usnadňuji pokusy 
a pomůckami, se kterými si „báda-
jí“ a „objevují“.

Například difuze – je to velmi důle-
žitý děj, bez něj bychom si ani ne-
uvařili čaj. A tak všichni se zájmem 
sledovali, jak se  „obarví“ narůžo-
vo voda v  odměrném válci, když 
na hladině byl na fi ltračním papíře 
manganistan draselný KMnO4. Ten 
postupně difundoval, až se rozšířil 
po celém sloupci vody.
Vrátíme se  ale opět k  čaji, tento-
krát z  chemického hlediska. Všich-
ni víme, že jsou čaje černé, zelené, 
ovocené a instantní. Přírodní barvi-
va velmi citlivě reagují na prostředí, 
náš již zmíněný ovocný čaj „okyse-
lený“ citronem má krásnou červe-
nou barvičku. Naproti tomu připra-

víme-li čaj do  nedokonale umyté 
skleničky, moc krásná barvička to 
již není. Za vše může kyselost a zá-
saditost látek. Žáci se s touto vlast-
ností látek seznámili při laboratorní 
práci, kdy měli několik roztoků růz-
ných látek a určovali tzv. pH vzorků 
pomocí univerzálních indikátoro-
vých papírků. Své pozorování za-
znamenali do  sešitu a  pak vypra-
covali protokol. Přípravu těchto 
různých roztoků jim velmi zjedno-
dušilo koupení malých digitálních 
vah, neboť rychle a  dostatečně 
přesně mohou navážit i malá (0,1g) 
množství chemikálií.
Když zabrousíme na  jiné téma, 
jako je bouřka. Všichni při pohledu 
na „černé“ mraky na obloze říkáme: 
„To bude zase pěkná bouřka.“ Ale 

co to vlastně je ta „bouřka“, „hrom“ 
a „blesk“? Z hlediska fyziky „jen pře-
skočí jiskřička mezi mraky“ nebo 
„sjede jiskra po  stromu či hromo-
svodu do  země“. Pak je slyšet zvuk 
– hrom, podle vzdálenosti s různou 
intenzitou a  za  různou dobu. Toto 
opět může vysvětlit fyzika. Zaujala 
vás „jiskřička“ – nejste sami, žáky také 
zaujala taková malá umělá jiskřička. 
Jen je k tomu potřeba induktor, kte-
rý nám zvýší elektrické napětí, a pak 
vhodné trubice a  máme výboje 
v plynech a dokonce různobarevné.
Touto cestou přeji úspěšné zkou-
mání a  bádání všem a  nejen žá-
kům Základní školy v  Davli, ale 
i  těm, které zajímá báječný svět 
kolem nás.

Ing. Pavla Švábová

Vážení rodiče, milí čtenáři, s  po-
těšením můžeme konstatovat, 
že  nebyly naplněny katastrofi cké 
předpovědi a  nový kalendářní 
rok 2013 úspěšně začal. Ať je pro 
každého z  vás šťastný, pohodový 
a plný dobrých zpráv.
Nejpodstatnější událostí je ob-
měna složení školské rady. V  sou-
vislosti s  výsledky voleb do  škol-
ské rady, které proběhly v  měsíci 
listopadu 2012, došlo k  novému 
obsazení školské rady u  všech 
třech zástupců, kteří školskou radu 
tvoří. Rodiče si jako svého nového 
zástupce zvolili paní Ivetu Hessin-
govou a  jako druhého zástupce 
svým hlasováním podpořili Janu 
Slancovou. Pedagogičtí pracovníci 

vyslovili důvěru paní Marii Rýdlové 
a  nově zvolili do  ŠR Mgr. Svata-
vu Chrastilovou. Zřizovatel školy 
(městys Davle) jmenoval do  škol-
ské rady dva zástupce: Ing. Evu Je-
línkovou a ve školské radě zůstává 
pro další funkční období Ing.  To-
máš Zunt. V  tomto složení bude 
školská rada pracovat po  dobu 
svého tříletého funkčního období 
do podzimu 2015.
Opakovaně připomínáme, že mů-
žete využít také konzultační ho-
diny, které školská rada pro vás 
pravidelně pořádá a  které jsou 
určeny ke  sdělení vašich nápadů 
a názorů. Konzultační hodiny, jež 
se uskutečnily na počátku prosin-
ce 2012, proběhly bohužel bez 

zájmu rodičů a  školská rada tak 
nedostala od  rodičů žádný pod-
nět k řešení.
Hlavním obsahem ustavujícího 
zasedání školské rady byla volba 
předsedy a místopředsedy školské 
rady. Předsedkyní ŠR byla i v tom-
to funkčním období zvolena Jana 
Slancová a místopředsedou Tomáš 
Zunt. Členové školské rady disku-
tovali o  činnosti ŠR v  nadcházejí-
cím období a o její další působnos-
ti na v naší škole.
Druhé zasedání školské rady 
se  uskutečnilo 7. ledna 2013. 
Jednání bylo věnováno přípra-
vě školního plesu a  zápisu na-
šich budoucích prvňáčků. V  le-
tošním roce chce vedení školy 
ve  spolupráci se  školskou radou 
uspořádat po  mnoha letech spo-
lečenský večer pro rodiče žáků 
naší školy a  všechny přátele ško-
ly. Plesem, který se  uskuteční 
23. března  2013, přivítáme nejen 

jaro, ale oslavíme i  Den učitelů. 
Všechny čtenáře na  školní ples 
srdečně zveme a těšíme se na se-
tkání s vámi. Bližší informace k or-
ganizaci plesu budou zveřejňová-
ny na webových stránkách školy.
Členové školské rady byli vedením 
školy přizváni také k  organizaci 
zápisu budoucích prvňáčků. Jsme 
potěšeni, že  se  můžeme této vý-
znamné události měsíce února 
osobně účastnit, našim pedago-
gům pomoci s  přípravou zápisu 
a být součástí tohoto hezkého dne.
Závěrem příspěvku si dovolujeme 
připomenout, že  školská rada je 
zde pro vás a  naším cílem je do-
sáhnout optimální komunikace 
mezi školou, rodiči a zřizovatelem 
školy. Těšíme se  na  vzájemná se-
tkávání při všech akcích pořáda-
ných naší školou.

za školskou radu
Jana Slancová a Iveta Hessingová

Co takhle fyzika nebo chemie?

Školská rada
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Školní okénko

Vážení přátelé, rádi bychom vás 
informovali o  tom, že  naše škola 
Lundonia s. r. o., která v  současné 
době působí v  prostorách ZŠ Da-
vle, se bude přesouvat do nových 
prostor také v Davli.
Díky podpoře obce Davle se  bu-
deme stěhovat do  nově zrekon-
struovaných prostor budovy 

Vltavanka, která se nachází v cen-
tru městyse naproti lékárně. Naše 
škola bude mít zázemí v  prvním 
patře, kde vám kromě našich 
klasických programů – jazykové 
výuky a ostatních kroužků Lundo-
nia, jako je cvičení rodičů s dětmi, 
umělecký kroužek tvořivý svět 
atd. – budeme moci nabídnout 

také příjemné posezení s  malým 
občerstvením a samostatnou her-
nou Benjamin, která se již nebude 
dělit o svůj prostor s ostatními vý-
ukami Lundonia.

V rámci nových prostor vám tak 
budeme schopni zajistit velmi 
příjemné zázemí při studiu ci-

zích jazyků a  všech ostatních 
volnočasových aktivit pro malé 
i velké. Již v současné době při-
pravujeme zajímavé programy 
na  léto 2013 a  nový školní rok 
2013/2014.

LUNDONIA s.r.o.
www.lundonia.cz

Lundonia

ŠKOLALUNDONIA

Komplexní jazyková výuka pro děti, mládež a dospělé.

jazyková škola 
a dětský klub Benjamin

www.lundonia.cz

Žáci naší školy se  v  průběhu celé-
ho školního roku pravidelně zapo-
jují nejen do  mnoha sportovních, 
ale i  vědomostních soutěží. Dne 
30. 11. 2012 se konalo u nás ve ško-
le základní (školní) kolo dějepisné 
olympiády, jejíž 42. ročník právě 
probíhá. Téma znělo „Od  pohan-

ských zvyků ke  křesťanským tradi-
cím“ a věru nebylo, jak se zprvu zdá-
lo, z nejlehčích. Soutěže se účastnili 
4 žáci z deváté třídy a 1 žák z osmé 
třídy. Do  okresního kola v  Kladně 
dne 29. 1. 2013 postoupili deváťáci 
Valentýna Hassmannová, Charlota 
Hatschbachová, Helena Homol-

ková a  Jiří Johánek. Helča bohužel 
onemocněla, a  tak jsme jeli repre-
zentovat naši školu v  menší sesta-
vě. V  náročném kole okresu Praha 
západ bojovala dvacítka nejlepších 
o  postup, který však mohl vybo-
jovat pouze jeden. Naši v   nabité 
konkurenci obstáli a podařilo se jim 

vybojovat pěkná umístění, z  nichž 
stojí za zmínku velmi pěkné sedmé 
místo Valentýny Hassmannové.
Všem účastníkům dějepisné olym-
piády děkuji za  odvahu, dobrou 
připravenost a  vzornou reprezen-
taci naší davelské školy.

Mgr. Svatava Chrastilová

V  listopadu 2012 se  naše škola 
společně s dalšími 627 základními 
školami a víceletými gymnázii Čes-
ké republiky zapojila do  projektu 
fi rmy Scio s názvem Stonožka. Naši 
deváťáci (a  dalších 17 000 žáků 
a  studentů) absolvovali on -line 
testování v  českém jazyce, anglic-
kém jazyce, matematice a  obecně 
studijních předpokladech. Při vypl-
ňování směli používat pouze psací 
pomůcky. Test z anglického jazyka 

byl obohacen o poslech a následné 
otázky. Všechny čtyři testy vyplnili 
během jednoho dne, což bylo po-
měrně náročné. Počátkem ledna 
jsme obdrželi souhrnnou zprávu 
pro školu, která srovnávala výkony 
našich žáků v porovnání s výsledky 
žáků ostatních škol, a  každý žák 
obdržel svou zprávu zhodnocující 
jeho individuální výkon z  daného 
předmětu také v porovnání s ostat-
ními testovanými. Naši deváťáci si 
nevedli vůbec špatně. V  obecně 
studijních předpokladech, anglic-
kém a českém jazyce byly jejich vý-
sledky nadprůměrné a  v  matema-
tice dokonce špičkové (naše škola 
patří mezi 10 procent nejúspěšněj-

ších škol v testování z matematiky). 
Za  zmínku stojí také umístění ně-
kterých našich žáků v jednotlivých 
předmětech. Špičkových výsledků 
dosáhly z  matematiky Helena Ho-
molková, z českého jazyka Charlo-
ta Hatschbachová a  z  anglického 
jazyka Valentýna Hassmannová. 
Výsledky tohoto testování proká-
zaly dobrou připravenost našich 
deváťáků na  středoškolské studi-
um a  jsou pro nás a  naše učitele 
velkou pochvalou. Další velké pro-
věření znalostí čeká davelské žáky 
ještě v  květnu tohoto roku. Testo-
vání České školní inspekce se  zú-
častní kromě deváťáků i naši páťáci.

Mgr. Svatava Chrastilová

Scio – Stonožka 2012

Dějepisná olympiáda ve školním roce 2012/13
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Z obce

Zpráva o  činnosti SDH Sloup 

za rok 2012

Rok 2012 skončil, a tak je na místě 
jeho zhodnocení z  pohledu čin-
nosti a sportovního klání.
• Rok 2012 nám jako každoročně 

začal v únoru velmi oblíbenými 
vepřovými hody.

• Již druhým rokem jsme se  při-
pojili k oslavám mezinárodnímu 
svátku Dne Země, který se usku-
tečnil v sobotu 21. dubna. Muž-
ská část našeho sboru provedla 
ve  Sloupu tradiční sběr želez-
ného šrotu. Mladí hasiči a  další 
dobrovolníci si vzali na  starost 
úklid Sloupu.

• V  dubnu jsme uspořádali karne-
valové čarodějnice, které se  díky 
hezkému počasí opravdu vydařily.

• V  sobotu 5. května jsme 
se  v  Bratřínově zúčastnili mše 
svaté u příležitosti svátku svaté-
ho Floriána.

• Dne 9. května jsme měli tu čest 
přivítat v  kostele Sv. Salvátora 
v  Praze na  přátelském koncertě 
ženského pěveckého sboru Viva 
Voce na  podporu Sboru dobro-
volných hasičů ve Sloupu všech-
ny naše příznivce, členy a přátele. 
Částku, kterou se nám díky štěd-
rosti návštěvníků koncertu poda-
řilo vybrat, jsme použili na zlep-
šení materiálně -technického 
vybavení našeho sboru. Velké 
poděkování patří naší člence 
paní Hance Sedláčkové za přípra-
vu a organizaci celé akce.

• V sobotu 26. května jsme uspo-
řádali již V. ročník nočního úto-
čení v  JZD. Počasí nám přálo, 
občerstvení bylo dostatek a my 
jsme přivítali na naší netradiční 
závodní ploše 23 soutěžních 
družstev. Novinkou bylo roz-
dělení soutěže na  dvě katego-
rie podle výkonnosti čerpadla. 
Tímto bychom chtěli poděkovat 
panu Wolhmutovi, panu Kvízovi, 
panu Holubovi a  Arcibiskupství 
pražskému za zapůjčení soutěž-
ní plochy, DJ Hoppovi a  dalším 
sponzorům za podporu.

• V červnu jsme se zúčastnili oslav 
našich sousedních sborů k výročí 
jejich založení. Navštívili jsme ka-
marády ze  Sboru dobrovolných 
hasičů Davle, který oslavil 125 let, 
a  Sbor dobrovolných hasičů Bo-
janovice, který oslavil 110 let.

• Další již tradiční akcí je sjezd 
Vltavy. Ani špatné počasí nás 
neodradilo, abychom vyrazi-
li na  každoroční vodu. Plavby 

se zúčastnilo 23 členů. Po celou 
dobu jsme plnili různé úko-
ly a  soutěže. V  soutěži VODÁK 
ROKU zvítězila Lucka Vnoučko-
vá. Všichni se mnou budou sou-
hlasit, když řeknu, že  se  z  nás 
stala super parta a že letos poje-
deme určitě znovu.

• V  sobotu 25. srpna se  členové 
našeho sboru sešli k opravě stře-
chy garáže. Do garáže zatékalo, 
a  tak bylo nezbytné střechu 
opravit. Oprava trvala celý den, 
mimo jiné byly usazeny nové la-
vičky, vyřezáno křoví a  v  garáži 
nainstalován nový rozvod vzdu-
chu. Dále zde byl připevněn 
nový regál na  umístění hadic 
a další hasičské vybavení.

• V  září jsme za  velmi slunného 
počasí na  8. ročníku memoriálu 
Jaroslava Zajíčka přivítali rekord-
ních 14 soutěžních družstev dětí. 
Celá soutěž se velmi vydařila.

• V  sobotu 20. října jsme 
se  po  roce sešli s  ostatními ob-
čany Davle na nově vzniklé aleji 
nad Měchenicemi, abychom při 
akci Stromy potřebují vaši péči 
označili stromy vysazené členy 
našeho sboru štítky a v případě 
potřeby je narovnali, přihrnuli 
zeminu apod. V aleji má náš sbor 
jeden strom za SDH Sloup a dru-
hý za Mladé hasiče ze Sloupu.

• Ve  dnech 23. až  25. listopadu 
se konalo školení vedoucí mláde-
že okresu Praha západ. Zúčastnili 
se: Michal Zrno, Pavlína Nejedlá, 
Věra Bažantová Tomáš Fiala, Mo-
nika Trávová a Veronika Dudková.

• V  prosinci proběhlo zateplení 
vrat a stropu hasičské zbrojnice 
z  důvodu schopnosti jednot-
ky výjezdu i  v  zimním období 
a také proběhl vánoční úklid ha-
sičské zbrojnice a klubovny.

• 2. prosince jsme poprvé uspořá-
dali slavnostní rozsvícení vánoč-
ního stromku. Pro návštěvníky 
jsme připravili teplé nápoje, 
ohřívaný párek a  doprovodný 
program v podobě živé vánoční 
hudby. Občané se nám odměni-
li nevídanou velkou účastí, a  to 
nás motivuje pro pokračování 
v dalších letech.

• Během roku jsme s našimi členy 
oslavili jejich jubilejní naroze-
niny, a  to s  panem Jiřím Dvo-
řákem, Antonínem Švelblem, 
Ladislavem Vichem, paní Miluší 
Klikovou a Pavlou Švandovou.

• A teď něco ze sportu. Ani v zim-
ním období jsme nezaháleli 

a  pravidelně jsme navštěvovali 
davelskou tělocvičnu, kde jsme 
si udržovali, ba dokonce zdoko-
nalovali svoji fyzičku.

• V  hasičské sezoně 2012 jsme 
se  zúčastnili několika hasič-
ských lig. Především Brdské ligy, 
kde jsme jako muži obsadili 
celkové pěkné 3. místo, z čehož 
z  celkových 11 kol jsme 3x zví-
tězili. Také jsme si zde vytvořili 
svůj nový osobák s časem 14,91. 
Ženy si úspěšně vybojovaly cel-
kové krásné 2. místo a  z  toho 
3x zvítězily. Také si zaběhly svůj 
nový osobáček s časem 17,59.

• Mezi další závody, kterých jsme 
se  zúčastnili, patří Fire night 
cup, to jsou noční závody, kde 
jsme se  jako muži mezi velkou 
konkurencí umístili na  krásném 
celkovém 3. místě.

• Dále jsme se účastnili některých 
závodů Podkozákovské, Pod-
lipanské, Jizerské, Benešovské 
a Západočeské hasičské ligy.

• Mezi další úspěchy patří postup 
žen z  okresního kola požárního 
sportu na krajské kolo, které se ko-
nalo v  Mladé Boleslavi. Ženy zde 
vybojovaly pěkné 6. místo. Největ-
šího úspěchu však dosáhla Věra 
Bažantová, která obsadila s  ča-
sem 18,63 krásné 3. místo v běhu 
na 100 metrů s překážkami.

• Také bych zmínil, že družstvo do-
rostenek se zúčastnilo okresního 
kola v požárním sportu ve Staré 
Boleslavi, kde zvítězilo a postou-
pilo do krajského kola v Rakovní-
ku, kde obsadilo pěkné 3. místo

• Koncem naší sezony jsme byli 
pozváni na  recesní „memo-
riál Vladimíra Iljiče Lenina“, 
kde odstartovalo rekordních 
197  soutěžních družstev z  Čes-
ké i Slovenské republiky. Musím 
podotknout, že  po  celou dobu 
soutěže nás doprovázelo velmi 
nevlídné a  studené zimní po-
časí, ale i  přesto jsme se  nene-
chali odradit. Muži zde obsadili 
52. místo a ženy 23. místo.

• Náš sbor v loňské sezoně úspěš-
ně reprezentovalo i  několik 
družstev dětí. Mladí hasiči začali 

Kosteleckými útoky 14. dubna, 
v  Kostelci nad Černými lesy vy-
hráli první místo v  obou kate-
goriích. Pokračovali 8.  května 
na  19. ročníku Chlumeckého 
poháru, kde po  loňském neú-
spěchu vybojovali krásné třetí 
místo. Nejdůležitější závody 
však přišly až 19. května. V Rad-
líku u  Jílového vybojovali prv-
ní místa v  kategorii mladších 
i starších a s přehledem postou-
pili do  krajského kola hry Pla-
men, kde v  půli června skončili 
na 7. místě.

• Letošní sezona utekla jako voda 
a  my se  mohli těšit na  její slav-
nostní ukončení. Vzhledem 
k nabitému programu jsme slav-
nostní vyhlášení museli udělat 
ještě před posledními závody 
jak u  dětí, tak u  dospělých. Vše 
proběhlo v  zázemí tenisových 
kurtů v  Měchenicích. Děkuje-
me všem za  účast a  připravené 
jídlo, Sokolu Měchenice a Zdeň-
kovi Ebrovi za  zázemí a  těšíme 
se na další rok.

• Neposlední a neméně důležitou 
je i naše zásahová jednotka, kte-
rá v  roce 2012 vyjela k  celkem 
11 zásahům, z nichž dvakrát šlo 
o  smrtelnou dopravní nehodu 
a dvakrát shořel dům majitelům 
téměř nad hlavou. Opět se  tak 
potvrzuje, že pomoc našich ha-
sičů profesionálům není marná.

• Na  závěr bych chtěl poděkovat 
soutěžním družstvům mužů, 
žen i  dětí za  skvělou a  úspěš-
nou reprezentaci našeho sboru. 
Dále pak děkuji městysi Davle, 
Sokolu Bojanovice za  možnost 
využívání jejich fotbalového hři-
ště, všem našim sponzorům, čle-
nům, rodičům a všem, kteří nás 
v loňské sezoně podporovali.

• V  roce 2013 bych vás již nyní 
chtěl pozvat na  dvě tradiční 
soutěže pořádané naším sbo-
rem. 11. května uspořádáme 
VI. noční útočení a 8. září IX. me-
moriál Jaroslava Zajíčka.

David Liška
 starosta Sboru dobrovolných 

hasičů ve Sloupu

SDH Sloup

Aktuálně z místních spolků
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Aktuálně z místních spolků

Činnost hasičů SDH Davle na konci 
roku 2012 a plány na rok 2013
V  sobotu 8. prosince v  9.53 hodin 
přišlo hlášení z  operačního stře-
diska Kladno o  tom, že  ve  Sloupu 
hoří kabina autojeřábu. Ze  zkuše-

ností však víme, že když hoří auto, 
tak než stačíme přijet, auto je vět-
šinou zcela v  plamenech. Hasiči 
tedy spíše hlídají, aby od  hořícího 
objektu nechytlo okolí. K místu po-
žáru jsme přijeli v počtu 4 mužů asi 
za 10 minut od nahlášení. Na místě 

už operovala místní sloupecká jed-
notka za  asistence „profíků“ z  Jílo-
vého. Kabina jeřábu po našem pří-
jezdu už jen doutnala a škoda na ní 
nebyla tak veliká, jak jsme předpo-
kládali. Příčinou požáru mohla být 
závada na elektroinstalaci.

Poslední zásah v roce 2012, na kte-
rý nás z  Kladna povolali, byla do-
pravní nehoda v Měchenicích dne 
18. prosince krátce po  poledni. 
Na místo nehody jsme přijeli v po-
čtu dvou osob zhruba po 12 minu-
tách od  nahlášení. Na  pomoc při 
dopravních nehodách nemáme 
vybavení, a  tak naše účast byla 
víceméně zbytečná. U  nehody už 
byli hasiči z  Jílového, Policie ČR 
i  záchranáři. Pomohli jsme tedy 
alespoň odklánět dopravu. K  ne-
hodě jen stručně – vůz Suzuki 
Swift s  mladým řidičem za  volan-
tem čelně narazil do  pilíře želez-
ničního mostu ve směru od Prahy. 
Podle poškození vozu bylo zřejmé, 
že  předepsanou rychlostí řidič 
rozhodně nejel. Příčiny neštěstí, 
za  kterou řidič zaplatil cenou nej-
vyšší, jsou v šetření.
V letošním roce jsme naštěstí ještě 
k  žádnému případu vyjíždět ne-
museli. Naše aktivita se soustředila 
hlavně na  přípravu výroční valné 
hromady a  hasičské zábavy. Obě 
akce proběhly v  sobotu 2. února 
a bližší informace budou uveřejně-
ny v dalším čísle Soutoku.

Již třetím rokem se  snažíme při-
pravit na  hřišti kluziště. Musí 
se  sestavit mantinely a  kluziště 
pravidelně kropit, aby vznikl kva-
litní led. Na hřiště chodíme každý 
den večer po práci, pokud mrzne. 
V pátek 25. a sobotu 26. ledna tep-
loměr ukazoval až  -13  °C. Při tak 
nízkých teplotách se  dá kluziště 
pokropit i několikrát za noc. Takže 
je to práce náročná, ale také zabe-
re spoustu času. Chtěli bychom 
tímto poděkovat svým partner-
kám za  jejich shovívavost a  pod-
poru. Také děkujeme OÚ Davle 
za  podporu a  zakoupení kvalitní-
ho vybavení, které je na přípravu 
kluziště potřeba. Jsme přesvědče-
ni, že  naše snaha potěší spoustu 
dětí a nejen je!
V  letošním roce nás čeká kromě 
typických povinností zásahové jed-
notky i organizace několika kultur-
ních akcí jako např. pálení čaroděj-
nic, koncert skupiny Brutus, soutěž 
o pohár starosty okresu. Také se ak-
tivně zúčastníme dětského karne-
valu a dětského dne.

Za SDH Davle Zdeněk Hromádka, 
jednatel

Dlouhodobě se  v  zimním období 
od října do dubna každoročně dva-
krát v týdnu v úterý a pátek schází 
parta asi 18 nadšenců k  rekreační-
mu ping -pongu ve školní tělocvič-
ně. Skupinu tvoří nejen senioři, ale 
i mladší generace včetně 4 žen. Hra-
jeme na  3 pingpongových stolech 
většinou čtyřhry, takže se najednou 
může zapojit 12 hráčů. Panuje zde 
přátelská rivalita a  uvítáme mezi 
sebe další rekreační sportovce.
U  této příležitosti chceme poděko-
vat vedení ZŠ v  Davli, že  nám tuto 
činnost v zimním období umožňuje.
Vždy na Vánoce a ukončení sezony 
pořádáme turnaje ve čtyřhrách. Již 
samo losování hráčských dvojic 
se  neobejde bez mírných emocí. 
Povinností každého přihlášeného 
je přinést nějakou cenu (některým 
se  to opakovaně nedaří), kterou 
předá Václavu Radovi jako vedou-

címu skupiny před vyhlášením vý-
sledků. Každý si pak podle umístě-
ní v turnaji má právo cenu vybrat. 
Ceny jsou různorodé od  ručně 
malovaných miniatur, různých 
dresů, skleniček, kompotů, lahví 
vína po zouváky, hrací karty, tužky 
apod. Předávání cen se  pak usku-
teční při společné večeři v některé 
z místních zařízení.
Vánočního turnaje oddílu ping-
-pongu seniorů 28. 12. 2012 
se účastnilo pouze 6 dvojic vzhle-
dem k  probíhající chřipkové epi-
demii. Do soutěže se nezapojil ani 
hrající kapitán Ing. Václav Proků-
pek, který podporoval spoluhráče 

svou přítomností. V závěru turnaje 
vyhodnotil výsledky, jak jsou uve-
deny v přiložené tabulce.
Na  silvestra jsme si všichni spo-
lečně vyšli do  Pikovic, kde jsme 

poobědvali, občerstvili se  na  ces-
tu zpět podle řeky Sázavy. Počasí 
bylo příjemné. Viz foto.

Text: MVDr. E. Slanec
Foto: E. Chlebovský

SDH Davle

Sport nejen pro seniory

28. 12. 2012
Slanec

Bouška

Jaroš

Kaschteová

Kaschte

Řehák

Chlebovský

Bardová

Rada

Pitelka

Kratochvíl

Sadílková
Body Sety Pořadí

E. Slanec
V. Bouška

xxxxx
xxxxx 3: 0 3: 1 3: 0 3: 1 1: 3 8 13:5 1.

Z. Jaroš
D. Kaschteová 0: 3 xxxxx

xxxxx 1: 3 3: 1 0: 3 3: 0 4 7:10 3. – 5.

A. Kaschte
L. Řehák 1: 3 3: 1 xxxxx

xxxxx 3: 0 3: 1 3: 1 8 13:6 2.

E. Chlebovský
V. Bardová 0: 3 1: 3 0: 3 xxxxx

xxxxx 3: 0 3: 1 4 7:10 3. – 5.

V. Rada
F. Pitelka 1: 3 3: 0 1: 3 0: 3 xxxxx

xxxxx 3: 2 4 8:11 3. – 5.

S. Kratochvíl
I. Sadílková 3: 1 0: 3 1: 3 1: 3 2: 3 xxxxx

xxxxx 2 7:13 6.
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Aktuálně z místních spolků

U  příležitosti prvního vydání 
Soutoku v  roce 2013 si dovolu-
jeme popřát všem davelským 
občanům a zejména pak členům 
Vltavanu Davle a  jeho přízniv-
cům hodně zdraví, spokojenosti 
a  štěstí v  tomto roce. Jsme spo-
lek, který má v  současné době 
240 členů nejen z  Davle, ale 
i  z  Prahy, Štěchovic, Purkarce, 
Řevnic i  z  Vídně. Využití poten-
ciálu tolika lidí k  oživení dílčí 
kulturní, brigádní, případné jiné 
činnosti v  rámci městyse Davle 
vyžaduje nesmírné úsilí celého 
výboru Vltavanu Davle. V  této 
souvislosti chceme poděkovat 
zastupitelstvu a  zejména pak 
starostovi Bc. Jiřímu Prokůpkovi 
za  výraznou podporu spolku při 
rozvoji jeho aktivit a  zapojení 
jeho členů do života Davle.
Spolek dosud neměl vlastní klu-
bovnu, kde by za  uplynulých 
116  let svého působení v  solid-
ních prostorách mohl občanům 
ukázat svoje historické zvlášt-
nosti, jako jsou prapory, parní-
ky, vory, kroniky, tabla a  další 
předměty, kterými byl Vltavan 
obdarován od  přátelských spol-
ků v  rámci ČR nebo obdarován 
vlastními členy. V  současné době 
je připravena smlouva mezi Vlta-
vanem Davle a  úřadem městyse 
Davle o  pronájmu nebytových 
prostor bývalé restaurace Vlta-
vanka a  sklepních částí na  dobu 
30 let, které jsou rekonstruovány 
z  fi nančních prostředků spolku 
za  vydatné podpory úřadu měs-
tyse Davle a  brigádnické pomoci 
členů a  příznivců spolku. Prosto-
ry budou po  rekonstrukci využí-
vány jako muzeum a  klubovna 
spolku. Všem, kdo se této pomoci 
chopili, výbor Vltavanu děkuje. 
Jmenovitě si nedovoluji poděko-
vání tlumočit, abych na  někoho 
nezapomněl, ale z  příznivců si 
dovolím jmenovat alespoň mistra 
elektrikáře pana Jindřicha Kukač-
ku, Františka Šedivého a  mistra 
zednického Václava Fialu. Zatím 
byla provedena výměna oken, 
instalováno nové ústřední tope-
ní včetně těles a  kotle na  pevná 
paliva, vyklizeny sklepní prostory. 
Připravuje se  položení lina v  bý-
valém sále a  výčepu, vymalování 
některých místností, instalace 
bojleru na  teplou vodu, svedení 
odpadů z  umyvadel, provedení 
řádného úklidu a  v  neposlední 
řadě obnova vnější fasády. 

Na 8. června letošního roku máme 
přislíbeno vysvěcení klubovny kar-
dinálem Dominikem Dukou u pří-
ležitosti 115 let vybudování kaple 
Navštívení Panny Marie v  Davli. 
Jednání v Lipencích s mons. kardi-
nálem Dominikem Dukou v  závě-
ru roku 2012 se  zúčastnil starosta 

Bc.  Jiří Proků-
pek, Ing.  Jo-
sef Podr, 
MVDr.  Fran-
tišek Dolejší 
a Ing. Josef Bí-
lek.
Pro letošní rok 

podle návrhu práce, který bude 
schválen na  výroční schůzi 17. 
února, uspořádá spolek 16. 2. 2013 
vltavanský ples a postupně se čle-
nové zúčastní v  lednu, únoru, 
březnu a  dubnu valné hromady 
v  Praze, Štěchovicích, Purkarci 
a Řevnicích. V květnu se uskuteční 
výlet parníkem na Slapy a polože-
ní kytice k pomníku sv. Jana Nepo-
muckého, patrona plavců, kladení 
věnců k  pomníku padlých v  Da-
vli a  oslava Dne matek. Jak bylo 
již dříve řečeno, 8. června bude 
nově otevřena klubovna Vltava-
nu v  bývalé restauraci Vltavanka. 
V červnu se dále zúčastníme oslav 
115 let trvání Vltavanu Štěchovice. 
4. až 7. července počítáme s účastí 
na  Mezinárodní vorařské asocia-
ci na  Schwarzenberském kanálu. 
Na  září je připraven ozdravný po-
byt v  nových bungalovech v  ter-
málních lázních ve Štúrovu. V říjnu 
pak zájezd na výlov rybníka Musík 
a  v  listopadu pak je každoročně 
vzdán hold památce zesnulých 
v  Davli a  ve  Štěchovicích, účast 
na  tryzně v  Praze a  na  koncertu 
davelského skladatele Antonína 
Borovičky. V  prosinci tradičně po-
řádáme slavnostní schůzi v duchu 
vánočních a  novoročních svátků 
pro všechny členy i  příznivce Vl-
tavanu. Nezapomínáme ani na  fi -
nanční a  patronátní podporu Ma-
teřské školy v Davli.
Naším nejbližším úkolem je příprava 
vltavanského plesu a  výroční člen-
ské schůze 16. a 17. února 2013, při 
které bude pravděpodobně fyzicky 
chybět předseda spolku bratr MVDr. 
František Dolejší, který se podrobil 
reoperaci kyčelního kloubu a v sou-
časné době se na Slapech podrobu-
je úspěšné rehabilitaci. Všichni mu 
přejeme brzké uzdravení a  návrat 
do našich řad.

Za výbor Vltavanu Davle
text: MVDr. Eduard Slanec

foto: Ing. Josef Bílek

Vltavan Davle v roce 2013
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Oddíl Judo se v průběhu roku 2012 
zúčastnil celkem 14 závodů. Dva 
závody byly mezioddílové v  Pra-
ze 4 na Bulldogsu, šest závodů bylo 
v  Neratovicích a  mělo charakter 
mezioddílových závodů za  účasti 
oddílů judo z okolních krajů, pět zá-
vodů bylo pohárových s republiko-
vou účastí závodníků a jeden závod 
byl mistrovský – mistrovství Sčk 
v  Benešově. Celkově na  těchto zá-
vodech získal oddíl 36x první místo, 
29x druhé místo a 11x třetí místo.
Na mistrovství Sčk v Benešově získa-
li naši závodníci 2x titul mistrů Sčk, 
jedno druhé a jedno třetí místo. Nej-
úspěšnějším závodníkem v  historii 
oddílu judo Davle se stal již podruhé 
za sebou Ondřej KUNCL, který také 
získal v roce 2012 titul mistr-přebor-
ník Sčk. Druhé místo za  zisk titulu 
mistryně Sčk v  judo získala Lucie 
BARTÚŠKOVÁ, která bohužel oddíl 
opustila, aby se  mohla věnovat ak-
tivněji společenskému tanci. Třetí 
místo získal za  vítězství ve  třech 
pohárových závodech a za 3. místo 
na  mistrovství Sčk Martin DUFEK. 
Martin byl také trenéry oddílu Judo 
Davle vyhodnocen jako nejtechnič-
tější závodník oddílu. Čtvrté místo 
získal Tomáš Novotný. O páté místo 
se  podělili Ondřej Plíva s  Matějem 
Kutilem a Míšou Novotnou.

Také ostatní závodníci oddílu 
se se svými výsledky na závodech 
aktivně podíleli na celkovém oddí-
lovém úspěchu a svým přístupem 
vzorně reprezentovali svůj oddíl, 
svoji ZŠ a  svoje městečko Davli. 
Jednalo se o Míšu Kučerovou, Káju 
Padevětovou, Julču Narhovou, 
Patrika Sommera, Matyáše Meinc-
zingera, Bertíka Skladana, Danielu 
Kotrčovou, Járu Padevěta, Tomáše 
Kolmana a Lucku Bloudkovou.
Jako každý rok oddíl opustili ně-
kteří závodníci, kteří se chtějí věno-
vat jinému sportu. V  přípravném 
kurzu se ale již objevili noví talen-
tovaní žáci, kteří by v  roce 2013 
mohli průběžně oddíl doplnit. Jde 
o  Kačenku Kolmanovou, Veroniku 
Bloudkovou a Tomáška Andrese.
V  průběhu roku 2012 došlo u  ně-
kterých závodníků i  rodičů, kteří 
vypomáhají jako pomocní trené-
ři, k  jejich tzv. opáskování na  vyšší 
technický stupeň. Za  úspěšnou 
účast v  krajském mistrovství Sčk 
a za průběžně dosahované vynikají-
cí výsledky na pohárových závodech 
získali 4. kyu oranžový pásek Lucka 
Bartůšková a Martin Dufek, 3/4. kyu 
půlzelený pásek získal nejúspěšnější 
závodník oddílu Ondřej Kuncl, nižší 
technické stupně získali Ondřej Plíva, 
Tomáš a Míša Novotný, Jára Padevět, 

Bertík Skladan, Lucka Bloudková, 
Tomáš Kolman, Matyáš Meinczin-
ger a  Patrik Sommer. Z  řad starších 
závodnic, které vypomáhají jako 
trenérky, složily úspěšně zkoušky 
na  3. kyu zelený pásek Julie Narho-
vá a Kája Padevětová. Z rodičů, kteří 
jsou řádnými členy oddílu a  vypo-
máhají jako pomocní trenéři, získala 
5. kyu žlutý pásek Martina Novotná, 
4. kyu oranžový pas Dáša Bendová 
a 2. kyu modrý pas získali Tomáš Ro-
senberg a Monika Nováková.
Řady řádných trenérů oddílu Judo 
Davle rozšířil Milan Baše 1. dan, tre-
nér 2. třídy a zkušební komisař a roz-
hodčí 3. třídy. Milan měl také zásluhu 
na  vzorné přípravě jak závodníků, 
tak i rodičů na zkoušky na vyšší tech-
nický stupeň. Navíc jeho příchodem 
do oddílu byly do tréninku zahrnu-
ty nové technické prvky, které jsou 
v  dnešním moderním závodním 
judu využívány. Jeho příchodem 
se  také zkvalitnil celkový trénink 
a individuální přístup k jednotlivým 
závodníkům, prostě na  jednotlivé 
členy oddílu je více času. Milan také 
s  sebou přivedl své tři dorostence 
Lucku Procházkovou a  sourozence 
Martina a Veroniku Švandovi, jejich 
příchodem a  jejich judo technikou 
byl celkově zkvalitněn tréninkový 
proces oddílu, a to hlavně u starších 

žáků, dorostenců včetně rodičů.
Velmi dobré podmínky pro vlastní 
činnost oddílu vytvořila naše ZŠ Da-
vle společně s vedením našeho měs-
tečka, také sponzorský dar od města 
byl využit na nákup triček se znakem 
oddílu Judo Club Davle, s  označe-
ním závodníků a  oddílu na  kimo-
nech a  nákupem boxovacího pytle, 
který slouží také pro vyžití žáků naší 
ZŠ. Poděkování zaslouží také redak-
ce časopisu Soutok za  umožnění 
reprezentace oddílu na  jeho strán-
kách. Poděkování patří také všem 
rodičům, kteří naše závodníky na zá-
vodech doprovázejí a  starají se  tak 
o jejich servis a psychickou pohodu.
V nadcházejícím roce 2013 by oddíl 
měl i nadále zkvalitňovat tréninkový 
proces se  zaměřením na  zlepšení 
technik u  jednotlivých závodníků 
a  pokusit se  v  obhájení neuvěřitel-
ných sportovních úspěchů, které 
byly dosaženy v průběhu roku 2012.

Ing. Miloslav Málek
hlavní trenér oddílu

Judo Club TJ Slavoj Davle

Činnost oddílu judo TJ Slavoj Davle

Aktuálně z místních spolků

Příprava na jarní část sezony začala 
už v  lednu, a to dobrovolných vý-
během po Davli. Od té doby běhá-
me pravidelně. Kdo by se chtěl při-
dat a shodit nějaká ta vánoční kila, 
může vždy v úterý od 19 hodin.
Také jsme se přihlásili na zimní tur-

naj do  Jílového. Zápasy se  budou 
hrát na umělé trávě. Spolu s námi 
se turnaje zúčastní kromě FC Jílo-
vé „B“ AFK Radlík, Meteor Libeř, SK 
Pikovice a Sokol Měchenice. Rozlo-
sování jednotlivých zápasů najde-
te v následující tabulce.

datum čas domácí hosté

26. 1. 14:30 FC Jílové „B“ AFK Radlík
2. 2. 15:00 Meteor Libeř Slavoj Davle
2. 2. 15:00 FC Jílové „B“ Sokol Měchenice
3. 2. 14:30 AFK Radlík SK Pikovice
9. 2. 13:00 Slavoj Davle Sokol Měchenice
9. 2. 15:00 FC Jílové „B“ SK Pikovice

10. 2. 14:30 AFK Radlík Meteor Libeř
16. 2. 13:00 Sokol Měchenice SK Pikovice
16. 2. 15:00 AFK Radlík Slavoj Davle
17. 2. 14:30 FC Jílové „B“ Meteor Libeř
23. 2. 13:00 Slavoj Davle SK Pikovice
23. 2. 15:00 Meteor Libeř Sokol Měchenice
10. 3. 11:00 Meteor Libeř SK Pikovice
10. 3. 13:00 Sokol Měchenice AFK Radlík
10. 3. 15:00 FC Jílové „B“ Slavoj Davle

Tabulka výsledků podzimní části sezony po 13 kolech:

Rk. tým + 0 - skóre body

1. Štěchovice B 9 1 3 41:18 28
2. Libeř 8 1 4 35:17 25
3. Vestec 7 3 3 41:26 24
4. Slapy 7 2 4 40:22 23
5. Davle 4 7 2 25:22 19
6. D. Břežany 6 0 7 20:28 18
7. Jesenice B 4 5 4 33:34 17
8. Hvozdnice B 5 2 6 31:32 17
9. Radlík 5 1 7 28:28 16

10. Zvole B 5 1 7 32:39 16
11. Vrané 5 1 7 17:32 16
12. Jíloviště B 5 0 8 33:45 15
13. Bojanovice 4 2 7 29:36 14
14. Černošice 3 2 8 19:45 11

První zápas jarní sezony sehrajeme 
s Vraným 23. března od  tří hodin. 
Rozpis jednotlivých zápasů vám 
přineseme v dalším čísle Soutoku.

Slavoj Davle

TJ Slavoj Davle
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Milí čtenáři,
v  letošním prvním vydání časopi-
su Soutok v  rubrice Detektiv Lupa 
vám nabízíme zajímavé statistické 
údaje o  stavu kriminality v  Davli 
za uplynulý rok. Komplexní zprávu 
zpracoval a  poskytl našim čtená-
řům Mgr. Krátký, vedoucí OOP Hra-
dištko, kterému bychom rádi touto 
cestou poděkovali za  pomoc při 
dotváření rubriky v roce 2012 a těší-
me se na spolupráci i v tomto roce.
Do  dalšího vydání Soutoku vám 
již nyní připravujeme reportáž 
k  tématu trestná činnost páchaná 
na seniorech. Bohužel i u nás v Da-
vli byly zaznamenány případy, kdy 
poškozenými jsou senioři, a proto 
budeme tomuto tématu věnovat 
celou rubriku.

Váš detektiv Lupa

Zpráva v  oblasti vnitřní bez-

pečnosti a  veřejného pořádku 

na území obce Davle za rok 2012

1. Obecná charakteristika

Obvodní oddělení Policie České 
republiky Hradištko (dále jen OOP 
Hradištko) spravuje území o rozlo-
ze 74,12 km2, na kterém je k trva-
lému pobytu přihlášeno celkem 
7473 obyvatel.1

Územní odpovědnost OOP Hra-
dištko je pak dána katastrem obcí 
Bojanovice (pouze katastrální 
území Bojanovice), Bratřínov, Buš, 
Davle, Hradištko, Hvozdnice, Mě-
chenice, Slapy nad Vltavou a  Ště-
chovice.

2. Trestná činnost na území obce

V katastru obce Davle bylo v roce 
2012 řešeno všemi policejními or-
gány Krajského ředitelství policie 
Středočeského kraje celkem 97 

skutků, ve  kterých bylo prově-
řováno, zda nedošlo ke  spáchání 
trestného činu. Strukturu trestné 
činnosti nám nabízí tabulka.

3. Přestupky páchané na  území 

obce

V katastru obce Davle bylo v roce 
2012 řešeno policisty OOP Hradišt-
ko celkem 253 skutků, kdy došlo 
ke  spáchání přestupku. Celkem 
209 skutků bylo vyřešeno policisty 
na místě, dalších 30 bylo odesláno 
na  pověřený úřad k  projednání 

Český statistický úřad – www.czso.
cz – se stavem ke dni 31. 12. 2012

a 14 z nich bylo odloženo pro ne-
zjištění pachatele. Velkou většinu 
z  těchto odložených přestupků 
tvořily krádeže tabulek registrač-
ních značek, újezdy od BČS VS Pe-
trol bez zaplacení a  poškozování 
movitých věcí.

4. Bezpečnost silničního provozu

Policisté OOP Hradištko byli pra-
videlně vysíláni v  rámci výkonu 
služby provádět dohled nad bez-
pečností silničního provozu, kdy 
toto však nebylo jejich hlavním 
úkolem. Pro rok 2013 zůstává do-
hled nad bezpečností silničního 
provozu jednou z  priorit vedení 
Krajského ředitelství policie Stře-
dočeského kraje.

5. Oblast veřejného pořádku

Během roku 2012 nedošlo k žádné-
mu závažnějšímu narušení veřejné-
ho pořádku na  území obce Davle. 
K narušení veřejného pořádku do-

chází především na  úseku zákona 
o  přestupcích – sousedské spory, 
rušení nočního klidu, drobné ublí-
žení na zdraví, újmy na cti apod.

6. Prevence

Jak již bylo nastíněno výše, tak 
se  policisté OOP Hradištko snaží 
snížit kriminalitu především po-
mocí preventivního působení v ri-
zikových lokalitách.

Během letošního roku se  pokusí-

me uspořádat následující preven-
tivní akce:

- měření rychlosti u základní školy 
v obci Davle společně se žáky této 
školy
- přímá účast na  Dni dětí, pokud 
bude ze strany obce včas nahlášen

7. Ostatní

Od  1. 12. 2012 došlo ke  změně fa-
xového telefonního čísla – nově 
974 870 782.

Od  10. 12. 2012 je všem obyva-
telům obce Davle k  dispozici 
krizový telefon, který má u  sebe 
policejní hlídka v  terénu. Nově je 
tak možné směřovat krizová ozná-
mení na  tel. čísla: 607 577 575 
a 602 306 492.

Zpracoval: npor. Mgr. Jan Krátký

Konkrétní trestné činy zjištěné 

v katastru obce Davle

- v  rámci k. ú. Davle zjištěno 

72 skutků, z toho:
v ulici Na náměstí zjištěno 9 skut-
ků – neoprávněné použití platební 
karty, úvěrový podvod, vloupání 
do zdravotnického centra, ohrože-
ní pod vlivem návykové látky, pod-
vody, vloupání do trafi ky, vloupání 
do prodejny COOP, krádeže prosté
v  ulici Kiliánská zjištěno 8 skutků 
– dopravní nehoda s  následkem 

smrti, podvod při směně peněz, 
krádeže, podvod, krádeže vloupá-
ním do RD, chat a vozidel
v  ulici Jílovská zjištěny 4 skutky – 
krádež vozidla, dopravní nehoda 
pod vlivem alkoholu, vydírání, ma-
ření výkonu úředního rozhodnutí

- v  rámci k. ú. Davle – Sázava 

zjištěno 10 skutků, převážnou 

většinu tvořily krádeže vloupáním 
do  reakreačních objektů a  rodin-
ného domu, 1x ohrožování výcho-
vy mládeže a zatajení nálezu věci

- v rámci k. ú. Davle – Sloup zjiš-

těno 15 skutků, z toho ve 12 pří-
padech se  jednalo o  krádeže 
vloupáním do  rekreačních objek-
tů a  rodinného domu – nejčastěji 
v ulici Na Plazech, dále pak 1x vlou-
pání do  sklepa, poškození plotu 
a porušování domovní svobody.

Stav kriminality za rok 2012

Detektiv Lupa

2012

Celková kriminalita na území Davle 97

z toho majetkové trestné činy 69

z toho trestné činy v dopravě (alkohol, zákazy řízení motorových vozidel, dopravní nehody apod.) 9

z toho trestné činy hospodářské kriminality, vč. podvodů 5

z toho prověřování náhlého úmrtí 2

ostatní trestná činnost 12

Celkem objasněno skutků 27

z toho ve zkráceném přípravném řízení 9

Celková kriminalita v k. ú. Davle 72

Celková kriminalita v k. ú. Sázava 10

Celková kriminalita v k. ú. Sloup 15
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Měsíc prosinec 2012 byl pro davel-
ské děti velmi výjimečný, protože 
je navštívil Mikuláš s andělem a sa-
mozřejmě v doprovodu čertů nejen 
5. prosince, ale také o tři dny později 

v sobotu 8. prosince loňského roku.
Za  dětmi přišli s  nebeským i  čer-
tovským pozdravem a  s  nadílkou 
do sálu Hotelu Pivovar, kde se ko-
nala naše Mikulášská besídka.

Na  besídku dostaly 
děti osobní pozvá-
ní od  anděla, který 
k nim sestoupil z ne-
bes a všechny navští-
vil ve školce a ve ško-
le. Děti pro anděla 
namalovaly krásné 
obrázky s  motivem 
Davle a  on je za  je-
jich snahu odměnil 
vstupenkou na  spo-
lečné setkání na mi-
kulášské. Namalo-

vané obrázky dětí pak vyzdobily 
kulturní sál a  staly se  krásnou de-
korací Mikulášské besídky.
Děti při vstupu do  sálu obdržely 
herní kartu, se  kterou plnily úko-
ly a  soutěže, které pro ně byly 
připraveny. Děti předvedly svou 
zručnost, trpělivost, snahu a  sou-
těžního ducha a všechny připrave-
né úkoly úspěšně zvládly. Po sou-
těžení nastal čas na  zpívání. Pod 
taktovkou Lídy Ježdíkové se  děti 
snažily přivolat písničkou Mikulá-
še, anděla a čerty, jejichž návštěva 
jim byla slibována. Krásné zpívá-
ní dětí bylo vyslyšeno a  Mikuláš 
se  svým andělským a  čertovským 
doprovodem opravdu přišel děti 
navštívit a každému přinesl balíček 

s  nadílkou. Po  nebeské návštěvě 
se  Michal Zrno, který celou miku-
lášskou provázel svým laskavým 
a vtipným slovem, s dětmi a jejich 
rodiči rozloučil a všem přítomným 
popřál krásný adventní čas a  více 
takových společných setkání.

Závěrem děkujeme všem, kteří 
byli ochotni pomoci s  organizací 
a  přípravou Mikulášské besídky 
– kulturní komisi městyse Davle 
ve  spolupráci se  Základní školou 
Davle, Mateřskou školou Davle, 
SDH Sloup a  řadou dalších dob-
rovolníků. Mikulášská měla v  Da-
vli úspěšnou premiéru, protože 
se na ní sešlo více než 80 dětí v do-
provodu svých rodičů a prarodičů. 
Děkujeme za  vaši účast a  těšíme 
se  na  společná setkání také v  le-
tošním roce.

Kulturní komise městyse Davle

V  tomto čísle objasníme několik 
základních informací o  plateb-
ních kartách.
Většina z nás nějakou platební kar-
tu vlastní. Máme všichni stejnou, 
nebo je v nich nějaký rozdíl? Pokud 
bychom si měli říci základní infor-
mace, je nutné si asi vysvětlit rozdíl 
mezi tzv. kreditní kartou a debetní 
kartou. Z  vlastní zkušenosti vím, 
že  mnoho lidí rozdíl mezi těmito 
kartami nedělá anebo vůbec ne-
zná. Z pohledu placení u obchod-
níka rozdíl mezi nimi skutečně 
není. Pro majitele karty (podle zá-
kona č. 284/2009 Sb., o  platebním 
styku jde o uživatele platební kar-
ty) je rozdíl v tom, že debetní karta 
je karta, kterou má téměř každý 
vlastník běžného účtu v  bance či 
v  družstevní záložně. Při placení 
u  obchodníka či při výběru hoto-
vosti v bankomatu (tzv. ATM – Au-
tomated Teller Machine), resp. při 
placení prostřednictvím bankoma-
tu, jsou čerpány vždy peněžní pro-
středky uložené na účtu. Znamená 
to, že  peněžní prostředky se  mu 
odečtou z  účtu téměř okamžitě. 
U kreditní karty tomu tak není. Kre-
ditní kartou čerpáme vždy a pouze 
úvěr, který jsme obdrželi od  své 
banky, družstevní záložny či jiného 
nebankovního subjektu, který má 
oprávnění v  souladu se  zákonem 
kreditní karty vydávat (vydavatel).
Další pohled je rozdíl mezi plateb-
ními kartami podle kartové spo-

lečnosti. Asi nejznámější v  České 
republice jsou Visa a  MasterCard. 
Dalšími platebními kartami, které 
jsou u nás vydávány, jsou karty Di-
ners Club CS a  American Express. 
Ve světě se však vydávají platební 
karty mnoha jiných kartových spo-
lečností (např. JCB).
Platební karty můžeme také rozli-
šovat podle způsobu použití, a  to 
zda jde o kartu čipovou, s magne-
tickým proužkem nebo určenou 
pro bezkontaktní placení či placení 
pouze na internetu. U čipové karty 
se  předpokládá vždy zadání PIN 
(osobního čísla ke  kartě) při jejím 
použití. U  platební karty pouze 
s magnetickým proužkem je uživa-
tel vyzván obchodníkem k podpisu 
účtenky s  tím, že  obchodník pak 
porovná podpis na účtence s pod-
pisem, který je uveden na  zadní 
straně karty. Bezkontaktní karty 
jsou v České republice horkou no-
vinkou. Jde o karty, které je možné 
použít zatím pouze jen u  někte-
rých obchodníků. Mohu však opět 
z vlastní zkušenosti potvrdit, že je-
jich počet se  každý týden zvyšuje. 
Pokud chce uživatel zaplatit bez-
kontaktní kartou, musí mít obchod-
ník terminál označený logem pro 
bezkontaktní karty. Jde -li o  platbu 
menší než 500 Kč, stačí pak pouze 
kartu přiložit k terminálu a transak-
ce je provedena. Při částce vyšší je 
poté nutno zadat PIN.
Pro bezpečné placení pouze na in-

ternetu pak někteří vydavatelé 
nabízejí tzv. virtuální karty. Nejde 
o  kartu v  pravém slova smyslu, 
tedy o  plastovou kartičku, ale 
o  číslo, které je použitelné pouze 
pro placení na  internetu. Taková-
to karta není určena pro placení 
u obchodníků či pro výběr z ban-
komatu, protože jak již bylo uvede-
no, nemá fyzickou podobu.
Zda je vaše platební karta, kterou 
máte uloženou v peněžence, použi-
telná pro placení na internetu, zjis-
títe ve smlouvě o vydávání platební 
karty nebo dotazem přímo u vyda-
vatele. Někteří vydavatelé platební 
karty blokují pro platby na interne-
tu, někteří nechávají toto rozhod-
nutí na uživatelích samotných.
Další způsob, jak lze platební kar-
ty dělit, je podle záznamu písma 
na  kartě. Jedná se  zde o  kartu em-
bosovanou (s  vystouplým písmem 
na  kartě), kterou lze použít i  u  ob-
chodníka, který není on -line připojen 
k bance, ale pro přijímání karet pou-
žívá tzv. imprinter (obecně používa-
ný termín je také „žehlička“). Druhým 
typem je pak karta s tzv. indentovým 
písmem (je pouze vytištěné na kar-
tě). Tyto karty jsou označovány jako 
elektronické a  nejde s  nimi platit 
u  shora uvedených obchodníků. 
V České republice bylo ke konci roku 
2012 téměř 80 tisíc obchodníků, kte-
ří přijímali platební karty, z toho bylo 
pouze něco málo přes pět tisíc, kteří 
vlastnili pouze imprinter.

Mezi další členění platebních karet 
patří to, zda jsou použitelné pouze 
v zemi vydavatele, či kdekoli ve svě-
tě (tzv. mezinárodní). Někdo si z bez-
pečnostních důvodů nechá vydat 
kartu použitelnou pouze v  České 
republice (pouze okolo 260 tisíc ka-
ret), ale naprostá většina u nás vydá-
vaných karet jsou mezinárodní (více 
než 10 milionů karet)1.
Víte o tom, že při placení u vybra-
ných obchodníků můžete využít 
také tzv. Cash Back? Je to služba 
v  České republice, kdy si můžete 
při nákupu větším než 300  Kč vy-
brat hotovost až do výše 1500 Kč. 
Je to výhodné pro všechny, kteří 
potřebují hotovost a  nemají čas 
hledat nejbližší bankomat. Každý 
obchodník nabízející tuto služ-
bu je označen příslušným logem. 
V Davli je tuto službu možnost vy-
užít například v lékárně.
O platebních kartách by bylo mož-
no psát ještě více, ale to až  v  ně-
kterém dalším čísle Soutoku. Při 
zachování bezpečnostních pravi-
del a pokynů vydavatele jsou pla-
tební karty pohodlným platebním 
prostředkem, který má jistě ještě 
velkou budoucnost.
Zajímá vás něco víc nebo máte do-
tazy k této problematice? Neváhej-
te a napište do redakce časopisu.

Marcela Soldánová

1. Sdružení pro bankovní karty

Co víme či nevíme o platebních kartách

Finanční rádce

Mikulášská besídka v Davli
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List nejen o listech

Vážení čtenáři Soutoku, zdravím 
vás v novém roce v naší rubrice ne-
jen o listech.
Příroda má zimní půlnoc, a tak prá-
vě aktuálních témat mnoho není. 
Vybrala jsem téma řízné – kácení 
stromů a o příspěvek jsem poprosi-
la svého kolegu z nově založené za-
hradnické fi rmy ArboGard, zkuše-
ného arboristu – Ladislava Nevlidu.
„Stromy nám poskytují na  našich 
zahradách, ve městech, podél cest, 
v  parkových úpravách a  v  krajině 
příjemné klima a  přistínění v  hor-
kém letním počasí. Listy stromů 
pojímají vířící se prach, tlumí hluk 

a  působí pozitivně svým zeleným 
zbarvením na  lidskou psychiku. 
Významnou funkcí stromů je také 
snižování rychlosti větrných po-
ryvů. Stromy jsou nejvýraznějším 
vegetačním prvkem pro doplnění 
staveb, architektury, ulic a  veřej-
ných prostranství.
O stromy je nutné odborně pečo-
vat a sledovat jejich vývoj, zdravot-
ní a bezpečnostní stav. Neměly by 
vykazovat zvýšené riziko, kterým 
by mohly ohrozit zdraví a majetek 
osob a  bezpečnost provozu v  je-
jich okolí. Pokud je již strom v tako-
vém zdravotním a  staticky nesta-
bilním stavu, že veškerá opatření 
k udržení stromu na místě jsou již 
nevhodná, je nutno přistoupit 
k  poslednímu opatření v  životě 
stromu, k jeho skácení.
Při plánování odstranění stromů 
stojíme před několika zásadní-
mi otázkami a  měli bychom mít 
na  paměti důležité zásady, které 
ovlivní naše rozhodnutí. Otázka-
mi mohou být například tyto vlivy 
a  skutečnosti: Za  jakým účelem 
chceme skácet daný strom? Stav 
v  dané lokalitě se po  odstranění 
stromu zlepší, nebo zhorší? Máme 
daný strom rádi? Poskytuje nám 
příjemné klima a  přistínění? Ja-

kou funkci strom na  svém místě 
plní? Vykazuje strom rizika, která 
se již nedají zmírnit? Je možné 
učinit záchranná opatření stromu 
– např. zdravotní a  bezpečnostní 
řez, instalaci statické vazby pro 
zajištění stromu proti rozlomení 
kmenů a  významných větví? Ne 
příliš vhodné je upřednostnění 
argumentace typu ‚je z  něho je-
nom listí‘ nebo ‚vždyť akorát stíní‘ 
či ‚ještě nám spadne na  barák‘. 
Jsou to jistě důležité důvody, ale 
je dobré si položit kompletní vý-
čet otázek o  pozitivním přínosu 
stromu a o negativních dopadech 
jeho přítomnosti a  ty vyhodnotit. 
Spousta stromů nevykazuje riziko 
jenom tím, že jsou vzrostlé a  ob-
jemné. Listí je také budoucí výživ-
ná kompostová zemina.
Když už je učiněno rozhodnutí ma-
jitele o požadavku skácení stromu, 
má povinnost zažádat o povolení 
ke  kácení místní odbor životního 
prostředí podle 114/92 Sb. záko-
na o  životním prostředí. Tato po-
vinnost žadateli náleží, pokud je 
obvod stromu ve výšce 1,3 m nad 
zemí více než 80 centimetrů. 
Stromy je vhodné kácet v  době 
vegetačního klidu, pokud ne-
jsou pádné důvody stanovit ji-
nak. Zpravidla to bývá od  1. 11. 
do  31. 3. Toto období je vhodné 
z  etického důvodu, strom je upro-
střed zimy bez mízotoku, bez listí, 
květů a plodů a nehnízdí na něm 
ptáci. Také to je vhodné z  prak-
tického důvodu, na  skáceném 
stromě není listová zelená hmota, 
která zvyšuje náročnost úklidu 
po kácení. I dříví ze stromu je suš-
ší, bez pletiv nasycených vodou, 
což výrazně urychlí vysoušení zís-
kaného palivového dříví.
Vlastní provedení kácení stromů 
je možné realizovat svépomocí, 
se sousedem či známým. Lze také 
oslovit pracovníka z oboru lesnic-
tví. Při řešení náročných případů 
kácení stromů v  zastavěných lo-
kalitách doporučujeme oslovit 

odbornou kvalifi kovanou fi rmu 
v  oboru arboristika, která zajistí 
vyloučení a minimalizaci rizika po-
škození okolních staveb a  majet-
ku. Je nutné k akci přistoupit spe-
ciálním způsobem stromolezecky 
z lana a strom postupně odstranit 
od vrchu. Tam, kde je přístup tech-
nikou, lze využít i vysokozdvižnou 
plošinu. Ve velmi náročných přípa-
dech i jeřáb pro přemístění celých 
částí odstraňovaného stromu. Ar-
boristická fi rma je pro daný úkon 
náležitě pojištěna a  proškolena. 
Profesionální arborista nasbíral 
zkušenosti tím, že již řešil mno-
ho případů kácení v  zastavěných 
oblastech a  často čelil i  náhlým, 
nečekaným a překvapivým jevům 
při jeho provádění. Je vybaven po-
třebnými bezpečnostními pomůc-
kami a  nářadím. Při postupném 
kácení na  pracovišti je použito 
několik motorových pil s  vyšším 
výkonem a dlouhou lištou pro ká-
cení a rozřezání silných kmenů, ar-
boristická motorová pila pro práci 
v  koruně stromu, teleskopická 
pilka, stupačky, neprořezné jisticí 
úvazky, mobilní motorový naviják 
s  kladkovým systémem a  ocelo-
vým lanem spolu s  napínákem, 
kompletní jisticí technika, pilník 
a  svěrák. Pracoviště na  veřejných 
místech jsou zajištěna dopravními 
značkami a  výstražnými kužely, 
popř. je vytvořen zábor ohrožené-
ho prostoru.“
Po  skácení stromu mohou přijít 
úvahy o novém využití uvolněného 
prostoru, změně kompozice zahra-
dy nebo náhradní výsadbě. Také se 
všemi těmito otázkami se můžete 
obrátit na fi rmu Arbogard, a to i pří-
mo mým prostřednictvím na adre-
se jitka.emlerova@arbogard.cz
Přeji vám příjemné dny v  době 
vegetačního klidu a v příštím čísle 
můžeme na  dnešní téma navázat 
a podívat se na výsadbu stromů.
Budu se těšit na  vaše případné 
podněty a komentáře.

Jitka Emlerová

Kácení stromů

zahradní a krajinná tvorba

Sjednejte si nezávaznou vstupní konzultaci.

Zahrada – vaše krajina
návrhy a realizace zahrad  

zahradní architektura  
trávníky - arboristika

www.ArboGard.cz
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Přede dvěma měsíci otevřelo ob-
čanské sdružení Hvozdík nové 
zázemí – jurtu. Jurta stojí na Šerpi-
nách u  lesa. Stan má průměr osm 
metrů, je zateplený, topí se v něm 
v kamnech na dřevo.
Lesní klub se do jurty přestěhoval 
z fary ve Hvozdnici, kde byl v pro-
nájmu od září 2011 do června 2012. 
Do  klubu docházejí děti ve  věku 
od  3 do  7 let. Je o  ně postaráno 
každé úterý a  středu od  8 do  16 
hodin a čtvrtek od 8 do 13 hodin. 

Ráno se  před jurtou děti s  učitel-
kami společně přivítají v  ranním 
kruhu, dopoledne jdou do  lesa, 
kde si hrají a svačí. Obědvají a od-
počívají v jurtě. Když jsou dny tep-
lé, tráví celý den venku. Během 
dne se  také věnují uměleckým 
činnostem, např. malování nebo 
zpívání. Kapacita klubu je 15  dětí 
na  dva pedagogy. Každý měsíc 
společně připravují slavnosti. Les-
ní klub zapojuje do  své činnosti 
také rodiče. Rodiče nosí svačiny, 

pomáhají připravovat slavnosti, 
přispívají na činnost klubu, zúčast-
ňují se  brigád a  přinášejí nápady 
a  podněty. Ve  Hvozdíku vzniká 
nový program – Lesní klub Hvozdí-
ček, který bude otevřen od dubna. 
Rodičům i dětem do 3 let umožní 
seznámit se s děním v lesní školce. 
Společně s  pedagogem budou 
poznávat přírodu, hrát si v ní, tvo-
řit z  přírodnin, poznávat tradice, 
a to každý pátek od 9.30 do 11.30 
hodin.Občanské sdružení Hvozdík 
kromě lesního klubu pořádá akce 
pro veřejnost. Nejznámější akcí je 
masopust. Na  jaro a  léto připra-
vuje Den otevřených dveří, tvůrčí 
dílny pro děti i dospělé, knihovnu 
pro rodiče, jógu, besedy s  ces-
tovateli, příměstský tábor v  lese 
Rozmarné léto, kurz Respektovat 
a  být respektován a  další. Občan-
ské sdružení Hvozdík se  na  pod-

zim roku 2012 zapojilo do ročního 
akreditovaného projektu Školka 
blízká přírodě. Jedním z důležitých 
prvků programu ŠBP je partnerství 
mezi klasickou a  lesní mateřskou 
školou. Klub se domluvil s MŠ Sla-
py na  vzájemné spolupráci (obě 
školky si s  dětmi připraví pro-
gram a  navštíví se).Na  závěr bych 
do  Hvozdíku ráda pozvala rodiče 
s  malými dětmi na  zkušební den 
zdarma.
Přijďte se s dětmi podívat a vyzkou-
šet si, jak vypadá den v lesní školce.
Informace o  Hvozdíku najdete 
na  http://hvozdik.webnode.cz, 
o  lesních školkách na   www.les-
nims.cz a o projektu ŠBP na www.
skolkablizkaprirode.cz.

Hana Gazdová
předsedkyně o.s. Hvozdík

Život na Hvozdech
V  září 2012 jsme v  Centru služeb 
Hvozdy vstoupili do poslední části 
roku 2012 s nelehkými úkoly:
Připravit a  zaregistrovat obecně 
prospěšnou společnost s  názvem 
Centrum sociálních služeb Hvozdy, 
která se  v  souladu s  legislativními 
změnami stane nástupkyní a pokra-
čovatelem dosavadního občanské-
ho sdružení. Tento úkol se  podařil 
a v prosinci 2012 byla nová společ-
nost zaregistrována. V  prvním po-
loletí 2013 nás čekají úkoly spojené 
s  převodem služeb, zaměstnanců 
a klientů na tuto společnost a likvi-
dace občanského sdružení.
Rozšířit naši činnost o  dvě nové 
služby, které bychom měli začít rea-
lizovat od ledna 2013 – odlehčovací 
službu a nízkoprahové zařízení pro 
děti a  mládež. Obě služby se  nám 
podařilo na KÚ Středočeského kraje 
zaregistrovat a podat žádost o do-
taci ze státního rozpočtu ČR.
Rozvíjet dosavadní služby, které 
máme zaregistrované, tedy týdenní 
stacionář, sociálně -terapeutické díl-
ny, sociálně -aktivizační služby pro 
rodiny s  dětmi a  odborné sociální 
poradenství. Rovněž na  tyto služ-
by jsme zpracovali a podali žádost 
o dotaci ze státního rozpočtu ČR.
Kromě výše zmíněných strategic-

kých úkolů jsme uskutečnili mno-
ho akcí, které zkvalitňovaly život 
našich klientů zejména v  týden-
ním stacionáři. Byly to nejrůzněj-
ší výlety jako např. do  Svíčkárny 
v Šestajovicích, kde jsme se sezná-
mili s  výrobou svíček, sami si jich 
několik vyrobili a  také si mohli ty 
nejkrásnější zakoupit.
S  klienty jsme navštívili divadlo 
ABC, kde jsme zhlédli úspěšný 
muzikál M. Davida Andílci za  ško-
lou. Milým zážitkem bylo i setkání 
s  představitelem jedné z  hlavních 
rolí Ondřejem Havlem, který při-
slíbil i svoji návštěvu na Hvozdech.

Nejvíce akcí nás čekalo v  předvá-
nočním čase, kdy jsme se  napří-
klad zúčastnili Mikulášské zábavy 
v Pivovaru v Davli, kam nás pozvali 
přátelé z  CHB Portus Slapy. Sami 
jsme potom ve spolupráci s naším 
významným sponzorem fi rmou 
DHL uspořádali Mikulášskou besíd-
ku spojenou s  módní přehlídkou, 
vystoupením nedávno založené-
ho pěveckého sboru Hvozďáček, 
ukázkami společenských tanců 
(od října se naši klienti učí základy 
společenského tance) a  samozřej-
mě také nezbytnou návštěvou Mi-
kuláše, čertů a andělů s nadílkou.

S  výrobky naší sociálně-terapeu-
tické dílny jsme se  také zúčastnili 
Vánočních trhů ve  Středočeském 
kraji. Dále jsme uspořádali výlet 
do Čechovy stodoly v Bukové u Pří-
bramě na  program Vánoční sto-
dola, kde jsme viděli peklo a nebe 
s  živými postavami, staročeské 
stromečky a betlémy a mohli si vy-
robit svůj vánoční dárek.
Konec roku jsme zakončili vánočním 
setkáním zaměstnanců CS Hvozdů 
s klienty týdenního stacionáře, jehož 
součástí byla i vánoční nadílka, kte-
rou jsme mohli zajistit jen díky dár-
kům od mnohých sponzorů, kterým 
patří naše velké poděkování.
Na závěr tohoto článku se chci zmí-
nit o  tzv. dobrovolnických dnech 
na  Hvozdech, které již mnoho let 
organizujeme. Zapojují se  do  nich 
významné fi rmy jako např. DHL, 
ČEZ, E. ON, ČSOB. Dobrovolníci nám 
pomáhají zejména s údržbou naše-
ho areálu, hrabou listí, sekají dřevo, 
upravují terén zničený kanci, natírají 
ploty, myjí okna na  domcích klien-
tů i  na  hlavní budově, vysekávají 
zarostlá místa apod. Kromě vlastní 
práce za  největší přínos dobrovol-
nických dnů považujeme možnost 
představit naše zařízení lidem z  ji-
ného regionu a příležitost pro naše 
klienty seznámit se s novými lidmi, 
společně s nimi pracovat a povídat 
si s nimi. Dobrovolníci sami mají zá-
jem se setkat s klienty, hovořit s nimi 
a zapojit je do dobrovolnické práce.

Romana Čandová
vedoucí TS a STD

SPMP ČR Centrum služeb Hvozdy

Lesní klub Hvozdík v jurtě

Občanská sdružení
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dnů za  rok – první bouřka byla 
až  2.  května, poslední 30. srp-
na, mnohdy se  bouřky v  jednom 
dni opakovaly. 2. 7. zaznamenal 
ČHMÚ nad územím ČR více než 
36 000  blesků, současně vznikly 
záplavy na jihu a západě Čech.
27.  října přišel první mráz a  sníh, 
o den později byla i první podzimní 
průměrná mrazová teplota. V polo-
vině prosince začalo pršet na zmrz-
lou podchlazenou zem, a  tak nás 
téměř čtyři dny trápila ledovka. 
29. prosince jsme mohli nad Davlí vi-
dět hejno 17 divokých hus táhnou-
cích k jihu a poslední den roku mířil 
stejným směrem i orel.

Karel Vančura

pokračování ze str. 1


